
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

1
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 4

obálka jaro 2014.indd   1 17.3.2014   12:53:26



Muzeum
archeologického experimentu 

v Uh ínov  pod Deštnou 
a Archeologický skanzen 

Villa Nova Uh ínov

Vás zvou 
k návštěvě

Kv ten- erven, 
zá í- íjen: 
sobota 9:00-17:00 
ned le 9:00-15:00

ervenec-srpen:
denn  od 9:00-17:00

Kontakt: 
villanova@seznam.cz, www.villanova.cz

+420 602 936 946

PRODÁME

KOUPÍME

ZPROSTŘEDKUJEME PRODEJ 
VAŠÍ NEMOVITOSTI

Tel.: +420 734 206 761

www.spolfis.cz

Rychnov n. K.Kostelec n. O.Dobruška

WWW.INDIGOumi.CZ

obálka jaro 2014.indd   2 17.3.2014   12:53:30



1

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
otvíráte první číslo Deštníku roku 2014, které mělo být plné 
informací o zimních akcích. Ale… řečeno slovy klasika „ten-
to způsob zimy zdá se být poněkud nešťastný“. Ano, příroda 
si letos s námi zahrává, nebo že by se snad naplňovala dávná 
proroctví?
 V prosinci jsme se všichni utěšovali „tradiční“ vánoční 
oblevou, v lednu začali pátrat v historii, kdo a kdy takový le-
den pamatuje, a žili v naději, že únor nám to předvede, a nic. 
V březnu se už těšíme na jaro a sníh chceme vidět nejdřív v lis-
topadu, ale pamětníci říkají: „Zima skončí, až zavěje Úhor“ 
a ten letos skutečně ještě nezavál, tak uvidíme.
 Všude slýcháváme otázku: Kolik jste ušetřili na zimní údrž-
bě? Ale přeci my jsme zimní horské středisko a tak je jasné, že 
sníh chybí nám všem. 
 A počasí jako by se odráželo na chování lidí. Všude je cí-
tit napětí a nervozita. V posledních měsících se snad nejvíce 
řeší atmosféra ve škole. Abychom vyburcovali občany, svolalo 
zastupitelstvo schůzku s názvem „Potřebuje Deštné školu?“ 
Záměrem bylo donutit všechny zamyslet se nad existencí 
školy v místě, neboť trendem posledních let je dát děti jinam 
a říct, jak hezky jsem to vyřešil.
 Do toho vstupuje ukrajinská krize a lidé se začínají ptát, co 
bude.
 Skončeme, ale optimisticky. Rádi bychom Vás uvítali na 
akci „za čistou obec“, společně s dětmi otevřeli dětské hřiště. 
První květnovou sobotu navštívíme pražské divadlo a v červ-
nu, nejen se seniory, pojedeme na tajný výlet.
 Vykročme tedy do jarního počasí s optimismem, věř-
me, že nás nedožene vláhový defi cit a společně přijďme 
k volbám do Evropského parlamentu ve dnech 23. 5. – 
24. 5. 2014.
 Hezké Velikonoce a celé jarní období
        

  Alena Křížová, starostka



2

Informace z odpadového hospodářství

SBĚR PAPÍRU

 Do 16. dubna ve škole probíhá sběr starého papíru.

JARNÍ SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU

 Podzimní svoz nebezpečného odpadu proběhne v sobotu 10. května na sběrném 
dvoře za hasičskou zbojnicí od 9,45 h do 10,10 h.

UPOZORNĚNÍ

 Upozorňujeme Vás na blížící se splatnost místního poplatku za provoz systému na-
kládání s komunálním odpadem za rok 2014.
 Pokud poplatek nebude uhrazen do 31. března t. r., bude navýšen o 50% a následně 
vymáhán. Obec Deštné v Orlických horách

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Č. 1/2013,
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vyu-
žívání a odstraňování komunálních odpadů 

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém 42. zasedání dne 16. 12. 2013 
usnesením č. 3/42/2013 usneslo vydat na základě §14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“)

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Deštné v Orlických horách touto vyhláškou zavádí místní poplatek za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů (dále jen „poplatek“).
(2) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad (dále jen „správce poplatku“).

Čl. 2
Poplatník

(1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů platí:



3

 a) fyzická osoba,
1. která má v obci trvalý pobyt,
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povo-
len trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů,
3. který podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na 
území České republiky přechodně po dobu delší 3 měsíců,
4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo do-
časná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců.
 b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 
nebo rodinný dům, ve kterém není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuální 
rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit 
poplatek společně a nerozdílně.
(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za fyzické 
osoby žijící v rodinném nebo bytovém domě může poplatek platit vlastník nebo správce. 
 Osoby, které platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny obecnímu úřadu 
oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození osob, za které poplatek platí.

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatek je povinen ohlásit správci poplatku své poplatkové povinnosti nejpozději 
do 15 dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, případně doložit 
existenci skutečností zakládajících nárok na osvobození nebo úlevu od poplatku.
(2) Poplatek dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku jméno, 
popřípadě jména, a příjmení, místo pobytu, popřípadě další adresy pro doručování.
(3) Poplatek dle čl. 2 odst. 1 písm. b) vyhlášky je povinen ohlásit také evidenční nebo 
popisné číslo stavby určené k individuální rekreaci nebo rodinného domu; není-li stav-
ba nebo dům označen evidenčním nebo popisným číslem, uvede poplatník parcelní 
číslo pozemku, na kterém je tato stavba umístěna.  V případě bytu je poplatník povinen 
ohlásit orientační nebo popisné číslo stavby, ve které se byt nachází, a číslo bytu, po-
případě popis umístění v budově, pokud nejsou očíslovány. Není-li stavba, ve které se 
byt nachází, označena orientačním nebo popisným číslem, uvede poplatník parcelní 
číslo pozemku, na kterém je umístěna stavba s bytem.
(4) Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlásit správci poplat-
ku zánik své poplatkové povinnosti v důsledku změny pobytu nebo v důsledku změny 
vlastnictví ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinného domu.
(5) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, 
jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování. 
(6) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce povinen 
tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.



4

Čl. 4
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 500, – Kč a je tvořena:
 a) z částky 250, – Kč za kalendářní rok
 b) skutečné náklady za rok 2012 na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu 
činily 433.569,40 Kč a byly rozúčtovány takto: 
 Náklady 433.569,40 : 858 (522 osob s  pobytem na území obce + 336 staveb urče-
ných k individuální rekreaci, bytů a rodinných domů, ve kterých není hlášena žádná 
fyzická osoba) = 505,32 Kč. 
 Z této částky je stanovena sazba dle čl. 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 250, – Kč.
(2) V případě změny místa pobytu fyzické osoby, změny vlastnictví stavby určené 
k individuální rekreaci, bytu nebo rodinného domu v průběhu kalendářního roku 
se poplatek platí v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu 
nebo vlastnictví v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalen-
dářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav k poslednímu dni toho-
to měsíce. 

Čl. 5
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný jednorázově nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního 
roku, např. těmito způsoby:
 a) převodem z účtu na účet obce, a to jednorázově na celý rok nejpozději do 31. 3. 
příslušného kalendářního roku,
 b) v hotovosti jednorázově za celý rok do pokladny obecního úřadu, a to nejpozději 
do 31. 3. příslušného kalendářního roku.
(2) Účtem obce je účet 1240067399/0800, vedený u České spořitelny v Dobrušce.
(3) Při platbě poplatník uvede variabilní symbol následujícího složení:
        VS (variabilní symbol) – A ZZZ, kdy A 3 je číslo popisné
      4 je číslo evidenční
      ZZZ je číslo domu.
         (př. číslo popisné 125 – VS 3125, číslo evidenční 282 – VS 4282)
(4) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla, nejpozději však do konce příslušného kalendářního roku.

Čl. 6
Osvobození a úlevy

Od poplatku se osvobozují:
a) děti narozené v příslušném kalendářním roce pro zbývající část tohoto roku,



5

b) fyzické osoby hlášené k trvalému pobytu v sídle ohlašovny podle zvláštního právní-
ho předpisu,
c) fyzické osoby, které jsou trvale hlášeny v čp. 432 – DPS,
d) fyzické osoby dle čl. 2 odst. 1 a), a současně mají na území obce ve vlastnictví stavbu 
určenou k individuální rekreaci, byt, nebo rodinný dům, ve kterém není hlášena žádná 
fyzická osoba a stavbu nepronajímají za úplatu, a to za tuto stavbu,
e) fyzické osoby žijící celý rok v cizině,
f) fyzické osoby mající pobyt v obci a v obci se déle jak dva roky vůbec nezdržují.

Čl. 7
Navýšení poplatku

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
obecní úřad poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 
(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může 
obecní úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.

Čl. 8
Odpovědnost za zaplacení poplatku

(1) Je-li poplatník v době vzniku povinnosti zaplatit poplatek nezletilý, odpovídají za 
zaplacení poplatku tento poplatník a jeho zákonný zástupce společně a nerozdílně; 
zákonný zástupce má v takovém případě stejné procesní postavení jako opatrovník.
(2) Nezaplatí-li poplatek poplatník nebo jeho zákonný zástupce, vyměří obecní úřad 
poplatek jednomu z nich.

Čl. 9
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se Obecně závazná vyhláška č. 2/2012, o místním poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů, ze dne 7. 12. 2012. 

Čl. 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2014.

Ing. Jiří Beran                                                                                        Alena Křížová
místostarosta starostka

❖ ❖ ❖



6

Zastupitelstvo obce jednalo
 Výpis usnesení ze 41. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
 ze dne 6. prosince 2013

Usnesení č. 1/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřova-
tele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Evu Kotyzovou, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 30. 11. 2013. 

Usnesení č. 4/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je hospodaření obce dle rozpočtového provizoria do schválení rozpočtu obce na rok 
2014. 

Usnesení č. 5/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr prodeje pozemku parc. č. 37/2 v k. ú. Jedlová v Orlických horách. 

Usnesení č. 6/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje po-
dání žádosti o převod pozemku od Státního pozemkového úřadu.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku jednáním o mož-
nostech převodu. 

Usnesení č. 7/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
ukončení pronájmu nebytových prostor v čp. 132 dohodou k 31. 12. 2013 XXXX. 

Usnesení č. 8/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vědo-
mí informace o nabídce XXXX na pozemek parc. č. XXXX v k. ú. Deštné v Orlických 
horách.
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku sjednáním schůzky XXXX na I. polovinu led-
na 2014. 

Usnesení č. 9/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání odvolání proti rozsudku ve věci  vlastnictví pozemků parc. č. 1083/2, 1097, 
1099/2, 1099/3, 1101/1, 1101/2, všechny v k. ú. Deštné v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podáním odvolání 
prostřednictvím advokátní kanceláře Mgr. Mariana Pavlova, se sídlem Malé náměstí 
125, 500 03 Hradec Králové 3.  



7

Usnesení č. 10/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr směny pozemků parc. č. 2412/2 vzniklého dle GP č. 987-158/2013 z pozemku 
parc. č. 2412 v k. ú. Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 11/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přidělení bytu 3+1 v 1. patře v čp. 164 v Deštném v Orlických XXXX. Výše nájemného 
je stanovena na dvojnásobek základního nájmu.

Usnesení č. 12/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usne-
sení č. 7/37/2013 ze dne 30. srpna 2013.

Usnesení č. 13/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zřízení úplatného věcného břemene na pozemky parc. č. 220/2 a st. č. 313 
v k. ú. Deštné v Orlických horách XXXX s tím, že náklady spojené s vkladem do katas-
tru nemovitostí a náklady na vyhotovení GP hradí XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 14/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o právu provést stavbu a o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného bře-
mene číslo IP-12-2005358/VB/03 na pozemek parc. č. 1985/6 v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách na akci „Deštné v O. h., p. č. 568/1, Koštůr-knn přípojka“ se společností 
ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035, se sídlem Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 
40502  Děčín.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 15/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu č. Z_S14_12_8120042599 o uzavření budoucí smlouvy o realizaci přeložky 
distribučního zařízení určeného k dodávce elektrické energie.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 16/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o poskytnutí daru na majetek užívaný na základě smlouvy o výpůjčce obci 
Olešnice v Orlických horách, IČ 00275174, se sídlem čp. 8, 517 83 Olešnice v Orlických 
horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 17/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, přijetí věc-
ného daru na didaktické vybavení MŠ od SRPDŠ při ZŠ Deštné v Orlických horách, 
IČ 26642328 ve výši 4.000,– Kč.



8

Usnesení č. 18/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách podání žádosti o dotaci 
z programu Královéhradeckého kraje – vzdělávání 2014.

Usnesení č. 19/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách podání žádosti o dotaci 
z programu Královéhradeckého kraje – volnočasové aktivity 2014.

Usnesení č. 20/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách podání žádosti o dotaci 
z programu Královéhradeckého kraje – kultura a památková péče 2014.

Usnesení č. 21/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách podání žádosti o dotaci 
z programu MŠMT na kompenzační pomůcky pro integrované děti.

Usnesení č. 22/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usne-
sení č. 12/38/2013 ze dne 4. 10. 2013.

Usnesení č. 23/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravy v sále hasičské zbrojnice spočívající v  novém propojení stávajících refl ektorů 
na rampě v hledišti a na jevišti na náklady obce Deštné v Orlických horách s tím, že 
součástí úprav bude také provedení revize těchto upravovaných elektrických zařízení 
a částka nepřesáhne 10.000, – Kč.

Usnesení č. 24/41/2013 nebylo schváleno – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických 
horách schvaluje podání žádosti o dotaci z Programu obnovy venkova Královéhradec-
kého kraje na opravu veřejného osvětlení.

Usnesení č. 25/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o dotaci z programu Královéhradeckého kraje 14KPG01 Podpora a roz-
voj profesionálních i neprofesionálních kulturních aktivit na akci Tavení skla dřevem.

Usnesení č. 26/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vyčlenění částky ve výši 650.000, – Kč na spolufi nancování, včetně 100% nezpůsobi-
lých výdajů projektu z rozpočtu obce Deštné v Orlických horách na projekt: „Kvalitní 
úprava běžeckých tras na česko-polské hranici“.

Usnesení č. 27/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
variantu č. 1 z nabídky agentury RDA Rychnov nad Kněžnou na zakázku Zpracování 
projektové žádosti „Kvalitní úprava běžeckých tras na česko-polské hranici“.    



9

Usnesení č. 28/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
termíny zasedání zastupitelstva obce na rok 2014: 10. 1.; 7. 2.; 7. 3.; 4. 4.; 16. 5.; 27. 6.; 
29. 8.; 3. 10.

Usnesení č. 29/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Alenu Křížovou zástupcem v MAS POHODA VENKOVA.

Usnesení č. 30/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí dotace pověřené knihovně na rok 2014 ve výši 5.000, – Kč.
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy o poskytnutí dotace na 
nákup knih (dokumentů) do výměnných fondů v rámci regionálních knihovnických 
služeb.

Usnesení č. 31/41/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
cenovou nabídku fi rmy KONCEDO s. r. o., IČ 28797591, se sídlem Bohuslava Marti-
nů 1038, 500 02 Hradec Králové na zpracování a administraci projektu „Cyklostezka 
v obci Deštné v Orlických horách“ ve výši 78.650, – Kč včetně DPH. V případě získání 
dotace bude účtována provize ve výši 3% z uznatelných nákladů akce.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

 Výpis usnesení ze 42. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
 ze dne 16. prosince 2013

Usnesení č. 1/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává 
Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2013, o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Usnesení č. 4/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí Zprávu o projednání Návrhu zadání Změny č. 1 územního plánu Deštné v Orlic-
kých horách včetně vyhodnocení projednání návrhu zadání.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zadání Změny č. 1 územního 
plánu Deštné v Orlických horách ve smyslu jeho upraveného návrhu. Změna č. 1 bude 
vyhodnocena z hlediska vlivů na životní prostředí, resp. na udržitelný rozvoj území.



10

Usnesení č. 5/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vědomí 
informace ohledně projektové dokumentace na Retenční nádrž a pověřuje starostku pro-
věřením možností využití stávající projektové dokumentace a jednáním s jejím autorem 
Ing. Zdeňkem Šlitrem, podáním zprávy na únorovém zasedání zastupitelstva obce. 

Usnesení č. 6/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Dodatek ke smlouvě č. 950251 na zajištění svozu a odstraňování komunálního odpadu 
ze dne 25. 2. 1999, uzavřené s fi rmou Marius Pedersen a. s., IČ 42194920, Průběžná 
1940/3, 500 09 Hradec Králové. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku.

Usnesení č. 7/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Dodatek č. 3 k nájemní smlouvě č. 6256 ze dne 29. 1. 2004, ve znění dodatku 1a2, 
uzavřené s Lesy České republiky, s. p., IČ 42196451, Přemyslova 1106, 501 68 Hradec 
Králové. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku.

Usnesení č. 8/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu vnitřních rozvodů vody v bytě v čp. 164, na náklady Miloše Fabiána. Provedené 
úpravy dle předem schváleného rozpočtu budou započteny vůči nájemnému.

Usnesení č. 9/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vědo-
mí informace manželů Koštůrových ohledně špatného zateplení bytu v čp. 433 (DPS) 
a pověřuje komisi ve složení Křížová, Lörincz, Verner, Struhař a Prouza, místním šet-
řením dne 20. 12. 2013 v 8 h u DPS.

Usnesení č. 10/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je navýšení rozpočtu Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických horách 
o 200.000, – Kč.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje ředitelku Základní školy 
a Mateřské školy Deštné v Orlických horách prověřením smlouvy s účetní fi rmou.

Usnesení č. 11/42/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr pronájmu nemovitosti na pozemku st. č. 313 a parc. č. 220/2 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách.

 Výpis usnesení ze 43. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
 ze dne 10. ledna 2014

Usnesení č. 1/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Petra Prouzu, zapisovatelku Lenku Zábranskou.



11

Usnesení č. 2/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 31. 12. 2013. 

Usnesení č. 4/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje pro-
dej pozemku parc. č. 37/2 v k. ú. Jedlová v Orlických horách o výměře 76 m2 za cenu 
250,– Kč XXXX s tím, že náklady spojené s převodem nemovitosti hradí kupující a pro-
dej bude realizován nejpozději do 31. 1. 2015, jinak bude stanovená cena neplatná. 

Usnesení č. 5/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku svoláním schůzky se současnými nájemci nemovitosti na pozemku st. 313 
a přilehlém pozemku parc. č. 220/2 v k. ú. Deštné v Orlických horách v termínu nej-
později do 6. 2. 2014. 
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku přípravou nájemní smlouvy. 

Usnesení č. 6/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
směnu pozemku parc. č. 2412/2 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 144 m2, 
odděleného z pozemku parc. č. 2412 v k. ú. Deštné v Orlických horách ve vlastnictví 
obce Deštné v Orlických horách za pozemek parc. č. 2238/13 v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách o výměře 152 m2, odděleného z pozemku parc. č. 2238/1 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách XXXX. 

Usnesení č. 7/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr prodeje pozemku parc. č. 197/3 v k. ú. Deštné v Orlických horách. 

Usnesení č. 8/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usnesení 
č. 8/42/2013.

Usnesení č. 9/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
stavební úpravy v uvolněných bytech v čp. 164 na náklady obce.

Usnesení č. 10/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je uzavření nájemní smlouvy XXXX od 13. 1. 2014 s tím, že nájem bude hrazen od 
1. 2. 2014 a poměrná část nájmu za leden bude započtena vůči vymalování bytu nájemcem.

Usnesení č. 11/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku a místostarostu zajištěním materiálů pro jednání ve věci zateplení bytu č. 16 
v čp. 433 v termínu do příštího zasedání 7. 2. 2014. 



12

Usnesení č. 12/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
bezúročnou půjčku XXXX ve výši 6.000, – Kč splatnou do 31. 1. 2015.

Usnesení č. 13/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamí-
tá žádost ZŠ Trivium Plus o. p. s. Dobřany na úhradu fi nančního příspěvku ve výši 
44.000,– Kč/školní rok 2013–14 za 10 žáků plnících povinnou školní docházku 
v Základní škole v Dobřanech a 1 žáka z Mateřské školy v Bystrém.

Usnesení č. 14/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí příspěvku SKI Skuhrov nad Bělou o. s., IČ 48615561 ve výši 2.000, – Kč na 
věcné ceny na akci republikového významu „Orlický maraton 2014“.

Usnesení č. 15/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Sportovnímu sdružení ČSTV v Rychnově nad Kněžnou fi nanční dar ve výši 1.000, – Kč 
na slavnostní vyhlášení Nejúspěšnější sportovec Rychnovska roku 2013.

Usnesení č. 16/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vyplacení prostředků na motivační program Základní školy a Mateřské školy Deštné 
v Orlických horách z provozních prostředků školy.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ukládá ředitelce školy předložit aktuál-
ní seznam včetně částek po jejich vyplacení.

Usnesení č. 17/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
opravu odsávání ve školní jídelně dle nabídky č. 1/2014 fi rmy Milan Košťál, vzducho-
technika, IČ 69168041, se sídlem Stavařov 86, 530 09 Pardubice.

Usnesení č. 18/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dohodu o výpovědi smlouvy o obstarání věci uzavřené dne 2. 4. 2012 s Michalem Čer-
vinkou ke dni 31. 12. 2013.

Usnesení č. 19/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je uzavření smlouvy o obstarání věci s Petrou Červinkovou, IČ 74573306, se sídlem 
Hláska 36, 516 01 Liberk, a to od 10. 1. 2014 na dobu neurčitou s 2 měsíční výpovědní 
lhůtou.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku uzavřením smlouvy.

Usnesení č. 20/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr výstavby novostavby roubenky na pozemcích 117/1, 117/9 a 117/10 v k. ú. Dešt-
né v Orlických horách s tím, že souhlas s projektovou dokumentací bude vydán až po 
předložení řešení odpadních vod.



13

Usnesení č. 21/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je nákup zásuvného modulu – pasportizace k internetovému mapovému serveru 
G–Obec.

Usnesení č. 22/43/2014 nebylo schváleno. – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických 
horách schvaluje prodloužení lhůty pro příjem žádostí do Změny č. 2 ÚP obce Deštné 
v Orlických horách do 31. 1. 2014.

Usnesení č. 23/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zařazení žádosti XXXX do Změny č.  2 ÚP obce Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 24/43/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
umístění směrovky ateliéru zvonaře a hrnčířky na sloup veřejného osvětlení dle přilo-
žené fotodokumentace, dočasně do 30. 4. 2014.

 Výpis usnesení ze 44. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
 ze dne 7. února 2014

Usnesení č. 1/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Evu Kotyzovou a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
projednání navržené směny pozemků na březnové zasedání zastupitelstva obce. 

Usnesení č. 4/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o úplatný převod, včetně úhrady případných nákladů spojených s pří-
pravou převodu mostku na pozemku parc. č. 1947/2 v k. ú. Deštné v Orlických horách 
ve vlastnictví Lesů České republiky, s. p., IČ 42196451, se sídlem Přemyslova 1103/19, 
500 08 Hradec Králové. 

Usnesení č. 5/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr prodeje pozemku parc. č. 180 v k. ú. Jedlová v Orlických horách. 

Usnesení č. 6/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje po-
dání žádosti o úplatný převod pozemků, včetně úhrady případných nákladů spojených 
s přípravou převodu pozemků parc. č. 709/7, 709/8 a 41/8 v k. ú. Jedlová v Orlických 
horách ve vlastnictví Královéhradeckého kraje, IČ 70889546, se sídlem Pivovarské ná-
městí 1245/2, 500 03 Hradec Králové.



14

Usnesení č. 7/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje při-
dělení bytu 3+1 v přízemí čp. 164  v  Deštném v Orlických horách XXXX s tím, že ná-
jemní smlouva bude uzavřena po dokončení stavebních úprav v bytě. Výše nájemného 
je stanovena na dvojnásobek základního nájmu.

Usnesení č. 8/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zřízení věcného břemene č. IE-12-2003001/VB/05 Deštné v Orlických ho-
rách – rekonstrukce NN – IV. etapa na pozemek parc. č. 1941/1 v k. ú. Deštné v Or-
lických horách se společností ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035, se sídlem Děčín IV 
– Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 9/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „Novostavba rodinného domu na p. p. č. 1208/4 
v k. ú. Deštné v Orlických horách“.

Usnesení č. 10/44/2014 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje projektovou dokumentaci na 
akci „Roubený dům v Deštném v Orlických horách“ na pozemku parc. č. 644/21 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 11/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prověření záměru výstavby retenční nádrže na pozemku parc. č. 116/1 v k. ú. Jedlo-
vá v Orlických horách projektantem Ing. Zdeňkem Šlitrem z Dobrušky za maximální 
cenu 10.000,– Kč.

Usnesení č. 12/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje poskytnutí fi nančního příspěvku ve výši 1.500, – Kč Agentuře domácí péče, 
IČ 63213206, se sídlem Záhumenská 475, 517 71 České Meziříčí.

Usnesení č. 13/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí fi nančního příspěvku ve výši 2.000, – Kč sdružení Přátelé ZUŠ Rychnov 
nad Kněžnou, IČ 42886414, se sídlem Panská 1492, 516 01  Rychnov nad Kněžnou, na 
cestovní náklady spojené s účastí na mezinárodním hudebním festivalu v Jekatěrin-
burgu.

Usnesení č. 14/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí fi nančního příspěvku ve výši 2.000, – Kč destinační společnosti Orlické 
hory a Podorlicko, IČ 72034459, se sídlem Panská 1492, 516 01 Rychnov nad Kněž-
nou, na podporu akce „Oslava 5. výročí založení destinační společnosti Orlické hory 
a Podorlicko, aneb vítáme letní prázdniny“.



15

Usnesení č. 15/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919 podání žá-
dosti o dotaci z programu Královéhradeckého kraje – č. programu 14SMP01, název 
programu Prevence 2014.

Usnesení č. 16/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
v souladu s § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, v platném 
znění pořízení Změny č. 2 Územního plánu Deštné v Orlických horách, přičemž Změ-
nou č. 2 budou řešeny požadavky doručené do 31. 12. 2013, včetně žádosti Petra Hech-
tera doručené dne 8. 1. 2014. 

Usnesení č. 17/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Alenu Křížovou, jako určeného zastupitele, ve věci projednání a pořízení Změny č. 2, 
kterou pověřuje dalšími kroky ve věci pořízení Změny č. 2 Územního plánu Deštné 
v Orlických horách.
Pořizovatelem Změny č. 1 územního plánu Deštné v Orlických horách bude Obecní 
úřad Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 18/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je v přenesené působnosti, na základě § 6 odst. 6 písm. b) zákona 183/2006 Sb., sta-
vebního zákona, uzavření smlouvy s právnickou osobou REGIO, projektový ateliér 
s. r. o., IČ 26002337, se sídlem Hořická 50, 500 02 Hradec Králové, oprávněnou k vý-
konu územně plánovací činnosti (dle § 24 odst. 1) – pro pořízení Změny č. 2 Územního 
plánu obce Deštné v Orlických horách.
     
Usnesení č. 19/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje uzavření smlouvy a smlouvu o dílo s fi rmou REGIO, projektový ateliér, s. r. o., 
IČ 26002337, se sídlem Hořická 50, 500 02 Hradec Králové na:
a) Zpracování Změny č. 2 Územního plánu Deštné v Orlických horách
b) Zajištění pořizovatelské činnosti 
c) Vyhotovení Územního plánu Deštné v Orlických horách zahrnujícího právní stav po 
vydání Změny č. 2
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 20/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je běžný členský příspěvek destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko ve výši 
2,– Kč na obyvatele pro rok 2014 a příspěvek do rezervního fondu destinační společ-
nosti Orlické hory a Podorlicko ve výši 2, – Kč na obyvatele pro rok 2014.

Usnesení č. 21/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
změnu stanov sdružení Orlické hory a Podorlicko, která je přílohou zápisu z valné hro-
mady OHP ze dne 12. 11. 2013.



16

Usnesení č. 22/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
realizaci projektu Téma roku Orlických hor a Podorlicka a pověřuje starostku obce 
Alenu Křížovou hlasováním pro jeho přijetí na valné hromadě destinační společnosti 
Orlické hory a Podorlicko.

Usnesení č. 23/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
členský příspěvek DSO Region Orlické hory na rok 2014 ve výši 6.000, – Kč + 20, – Kč/
obyvatel (16, – Kč DSO, 4, – Kč Euroregion Glacensis).

Usnesení č. 24/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
a souhlasí se zařazením všech katastrálních území obce Deštné v Orlických horách do 
územní působnosti Místní akční skupiny POHODA venkova pro období let 2014-2020.

Usnesení č. 25/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
členství obce v Místní akční skupině POHODA venkova.

Usnesení č. 26/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí 
Alenu Křížovou XXXX zástupcem obce v Místní akční skupině POHODA venkova 
a Ing. Evu Kotyzovou XXXX náhradníkem v Místní akční skupině POHODA venkova.

Usnesení č. 27/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření mandátní smlouvy s Ing. Václavem Javůrkem, IČ 87600129, se sídlem Na La-
bišti 525, 530 09 Pardubice, na přípravu a organizační zajištění výběru nejvhodnější 
nabídky na akci „Demolice objektu čp. 126“. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 28/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o dotaci z programu Královéhradeckého kraje – č. programu 14RRD01, 
název programu Podpora hasičské techniky pro obce s JPO, na nákup vyprošťovacího 
zařízení pro JPO.

Usnesení č. 29/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je podání žádosti Radě Královéhradeckého kraje o poskytnutí daru na XXIII. ročník 
Tavení skla dřevem.

Usnesení č. 30/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
výzvu k podání nabídek a k prokázání kvalifi kace pro zakázku malého rozsahu „Pro-
jektová dokumentace Intenzifi kace vodojemu Deštné v Orlických horách“.

Usnesení č. 31/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
komisi pro výběr nejvhodnější nabídky v tomto složení: Alena Křížová, Arpád Lörincz, 
Martin Struhař.



17

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje komisi výběrem nejvhodnější 
nabídky.

Usnesení č. 32/44/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
trasu cyklistického závodu a závodu na kolečkových lyžích dne 21. 9. 2014, pořádané-
ho v katastru obce Deštné v Orlických horách Klubem univerzálních sportovců Sopot-
nice, IČ 0 1850377, se sídlem čp. 361, 561 15 Sopotnice.

 Alena Křížová, starostka

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.

Termíny zasedání na rok 2014: 10. 1.; 7. 2.; 7. 3.; 4. 4.; 16. 5.; 27. 6.; 29. 8.; 3. 10.

❖ ❖ ❖

TAKÉ JSTE SI PO TOM, CO JSTE LETOS CESTOVALI AUTOBUSEM, 
KLADLI NEJEDNU OTÁZKU?  

 Snažili jsme se najít odpověď, připomínky řešit, a proto jsme oslovili oddělení do-
pravní obslužnosti Královéhradeckého kraje.

Dobrý den,
obracím se na Vás s dotazem na cenu jízdného. 
 V roce 2013 jsme v rámci redukce jízdních řádů souhlasili se zrušením přímého spo-
jení Deštné v Orlických horách – Dobruška s odjezdem v 11.30 h s tím, že v tomto čase 
jede autobus Deštné v Orlických horách – Nové Město nad Metují a cestující, kteří budou 
cestovat do Dobrušky, si tak přestoupí v Ohnišově. V té době nebyly ještě zcela známy 
podmínky ceny jízdného v návaznosti na zavedení čipových karet, takže jsme ani nemu-
seli řešit cenu jízdného přímým či přestupním autobusem. Se zavedením čipových karet 
dochází k tomu, že cestující, který nemá čipovou kartu, neboť nevyužívá denně či jednou 
týdně autobus, a jede např. do Hradce Králové, je nucen zakoupit si jízdenku Deštné 
v Orlických horách – Ohnišov (cena jízdného 30,– Kč), poté Ohnišov – Dobruška (cena 
jízdného 17,– Kč), dále Dobruška – Hradec Králové (cena jízdného 50,– Kč). Pokud tyto 
ceny sečtete, tak cesta Deštné v Orlických horách – Hradec Králové s těmito přestupy 
vyjde na 97,– Kč. Pokud však jedete z Hradce Králové – do Deštného v Orlických horách 
přímo, vyjde jízdné zhruba na 65,– Kč. Tito cestující pak přichází na obecní úřad a žáda-
jí nápravu této situace. A tak se na Vás obracím s dotazem, zda se počítá se změnami cen 
jízdného bez čipové karty, nebo cestující budou nuceni k nákupu těchto karet? Jedná se 
především o seniory, pro které jsou další náklady zátěží. Děkuji za odpověď.
 S pozdravem Alena Křížová, starostka



18

  Vážená paní starostko,
Vaši připomínku k ceně jízdného jsme předali k vyjádření společnosti OREDO, která 
je i nadále správcem tarifního systému IDS IREDO a čipových karet IREDO. 

 Ing. David Procházka, 
 vedoucí oddělení dopravní obslužnosti KÚ KhK

 Vyjádření tarifního specialisty

Dobrý den,
děkujeme za Váš podnět, který nám umožňuje získat zpětnou vazbu od cestujících. 
Aby v současnosti cestující nebyl nucen „připlácet za přestup“, musí skutečně u sebe 
mít čipovou kartu, jejíž pořízení vyjde na 150 Kč a doba platnosti této karty činí 6 let 
– v tomto ohledu je tedy skutečně cestující ekonomicky „nucen“ si kartu pořídit. V pří-
padě platby elektronickou peněženkou čipové karty je poskytována sleva 5 % všem 
cestujícím. Lidem nad 70 let je poskytnuta dokonce sleva ve výši 50 % – návratnost 
počáteční investice je tak u většiny cestujících poměrně rychlá (zejména vlivem toho, 
že nejsou nuceni připlácet značné částky právě za přestupy). Zakoupení karty IREDO 
lze proto většině lidí doporučit – slevu 5 % lze získat i při použití anonymní (přenosné) 
verze karty. Na tzv. osobní kartu (s fotografi í) lze pak zakupovat i zvýhodněné více-
denní jízdenky.
 Cena základního jízdného za papírovou nepřestupní jízdenku Deštné v Orlických 
horách – Hradec Králové činí opravdu 65 Kč.
 Při platbě elektronickou peněženkou čipové karty je z této karty strženo jízdné ve 
výši 61,75 Kč (u cestujících se slevou 5 %), při následných přestupech se vždy karta 
přiloží k odbavovacímu zařízení ke kontrole.
 Kdo z nějakého důvodu nemá u sebe čipovou kartu, zaplatí skutečně v případě jízdy 
třemi spoji o 32 Kč více než jiný člověk bez čipové karty, v jehož „poptávaném“ čase jel 
přímý spoj.
 Samotná změna cen jízdného by situaci nevyřešila – vždy bude platit, že například 
dvě jízdenky zvlášť na trasy cca 10 km budou stát více, než jedna jízdenka na 20 km 
(není možné jezdit třeba 1 km za jízdné pouhou 1 Kč, vždy se projeví v ceně jízdného 
určitá nástupní sazba).
    S pozdravem
 Milan Slezák, OREDO s. r. o.

 Dle poslední informace radního pro dopravu uveřejněné v Rychnovském deníku 
dne 6. 3. 2014 karty není možné jen tak zrušit. Fungovat budou i nadále. Je to krok 
modernizace hromadné dopravy v kraji. Na některé tzv. následné spoje se však vrátí 
i papírové přestupní jízdenky.



19

STÁT CHCE DOSTAT POD KONTROLU PRODEJ ALKOHOLU

 Zpozornět by měli všichni provozovatelé hotelů, restaurací, bufetů, rychlých občers-
tvení, ale i všichni prodejci alkoholu v uzavřených lahvích a to jak v prodejnách potra-
vin, tak smíšeného zboží, v trafi kách, večerkách, stejně jako majitelé lékáren. 
 Zcela zásadním způsobem se totiž změnily předpisy týkající se právě prodeje al-
koholu, přesněji řečeno kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin a to v souvislosti 
s účinností zákona č. 309/2013 Sb. Tento předpis novelizoval živnostenský zákon a za-
vedl na prodej alkoholu a lihu koncesi. Úprava se přitom týká všech podnikatelů, kteří 
se zabývají distribucí kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin jak prostřednictvím 
velkoobchodů, tak i konečným spotřebitelům (maloobchod).
 Vzhledem k tomu, že prodejců kvasného a konzumního lihu je v porovnání s prodej-
ci lihovin naprosté minimum, uveďme si defi nici lihoviny. Za tu se považuje alkoholic-
ký nápoj určený k lidské spotřebě o minimálním obsahu etanolu 15%, tzn. že do této 
kategorie tedy nepatří pivo, víno, aperitivy, medovina, burčák (v zákoně č. 309/2013 
Sb. lze samozřejmě nalézt i defi nice kvasného a konzumního lihu, která bude zajímat 
především lékárny).  
 Co to pro všechny hoteliéry, restauratéry a prodejce lihovin (alkoholu s obsahem 
15% etanolu a vyšším) a lihu znamená? 
 Dojít na obecní živnostenský úřad – v našem okrese v Dobrušce, Kostelci nad Orlicí 
nebo Rychnově nad Kněžnou – a požádat o koncesi, na základě které budou moci zboží 
tohoto charakteru prodávat.
 Povinnost musí bezpodmínečně splnit do 17. dubna 2014, nejlépe však, když tak 
učiní okamžitě nebo v co nejkratším termínu. Pracovníci živnostenských úřadů totiž 
očekávají stovky podnikatelů, kteří mají právo o novou koncesi na prodej lihovin požá-
dat. Zároveň je třeba zdůraznit, že žádost by měli podat i ti, kteří mají v současné době 
podnikání přerušeno. 
 Jaká je situace například na Obecním živnostenském úřadu v Dobrušce?
 V současné době tam evidují 235 aktivních podnikatelů (fyzických a právnických 
osob), kteří mají živnostenské oprávnění na hostinskou činnost a dalších 145 podnika-
telů, kteří svoje podnikání na určitou dobu přerušili. 
 Zmapovat ve vydaných živnostenských oprávněních na tzv. „obchodní činnost“ 
prodejce, kteří mají v nabídce alkohol, není technicky možné – alkohol v lahvi je dnes 
BOHUŽEL možné koupit téměř v každé prodejně, takže tato povinnost se dotýká dal-
ších několika stovek podnikatelů. Jisté je, že do této kategorie spadají lékárny, kde lze 
koupit pro změnu konzumní líh.    
 Jak řízení probíhá?
 S každým žadatelem, který má platné živnostenské oprávnění na hostinskou nebo 
obchodní činnost (popř. volnou živnost Výroba, obchod a služby neuvedené v přílo-
hách 1 až 3 živnostenského zákona), je sepsána žádost o koncesi s názvem „Prodej 
kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin“. Na většině úřadů se tak už děje elektro-



20

nicky, tzn., že podnikatelé nemusí ručně vyplňovat složité formuláře. Následně vydá 
živnostenský úřad rozhodnutí o udělení koncese a poté také výpis z živnostenského 
rejstříku. Žádost, která bude podána do 17. dubna 2014, je osvobozena od poplatku 
a pro její vyřízení nejsou vyžadovány žádné další doklady.
 Jiný případ jsou žádosti o koncesi podané těmi, kteří dosud v hostinské ani obchodní 
činnosti nepodnikali. Ty podléhají správnímu poplatku buď 1000,– Kč nebo 500,– Kč 
podle toho, zda se jedná o úplně nového podnikatele nebo pouze o rozšíření počtu živ-
ností. Poplatek zaplatí i podnikatel, který již má oprávnění provozovat hostinskou nebo 
obchodní činnost, ale nedodrží termín 17. dubna 2014.  
 V souvislosti s prodejem lihovin (i rozlévaných) na veřejnosti přístupných sportov-
ních a kulturních podnicích, včetně tanečních zábav a diskoték je třeba znovu připo-
menout, že podle zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, je osoba, která lihovi-
ny prodává, povinna nejpozději 3 pracovní dny před konáním podniku o této činnosti 
písemně informovat správce daně, v jehož územní působnosti bude prodej uskutečňo-
vat. V tomto případě musí být oznámení adresováno Celnímu úřadu, který je správcem 
pro výběr spotřební daně.  Bc. Dana Ehlová, Obecní živnostenský úřad Dobruška

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

 Volby do Evropského parlamentu se budou konat v pátek 23. května 2014 (od 14 do 
22 h) a v sobotu 24. května 2014 (od 8 do 14 h).
 Volební místností bude opět kancelář Obecního úřadu v Deštném v Orlických ho-
rách v čp. 61. 
 Nemůžete-li se ze závažných, zejména zdravotních, důvodů do volební místnosti 
dostavit, požádejte (na tel. 494 663 193 nebo 494 663 187) o hlasování do přenosné 
volební schránky.  
 V případě, že tento květnový víkend v Deštném nebudete, do 8. května můžete po-
žádat obecní úřad o vydání voličského průkazu, na který pak lze odvolit v jakémkoliv 
volebním okrsku na území České republiky.
 Hlasovací lístky budou voličům dodány na adresu trvalého pobytu. Popřípadě bu-
dou k dispozici ve volební místnosti. LZ

Z historie

REKONSTRUKCE A PREZENTACE ARCHEOLOGICKÝCH OBJEKTŮ 
 Sdružení Villa Nova Uhřínov – středisko experimentální archeologie a regionálních 
dějin ve spolupráci s Muzeem a galerií Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou za mo-
rální podpory České archeologické společnosti uspořádalo tradiční setkání věnované 
okrajové experimentální archeologii v širokém smyslu tohoto termínu a prezentaci 
archeologických památek. 



21

 Pro již zavedený seminář, prvé setkání proběhlo v roce 1994, byl poněkud pozmě-
něn název, aby lépe odpovídal současné řešené tématice. Na třídenní setkání “Rekon-
strukce a prezentace archeologických objektů” konané v Deštném v Orlických horách 
ve dnech 15. – 17. listopadu 2013 dorazilo pětašedesát účastníků. Odeznělo celkem 26 
příspěvků a referátů. Jejich tématický záběr byl velmi široký. Od metodicky věcných 
příspěvků, za něž uveďme např. „Rekonstrukce podlahových horizontů pravěkých 
a středověkých objektů” přednesený paní Lenkou Lisou či příspěvek Miloše Gregora – 
„Možnosti využitia optické mikroskopie pri štúdiu experimentálnej keramiky” až po 
zprávy o činnosti jednotlivců či organizací. Velkou diskuzi již tradičně vyvolaly experi-
menty s tvářením a výpaly keramiky, kterých se sešlo hned několik. 
 Pozornost upoutal zajímavý a propracovaný příspěvek Petry Přemyslovské a Ro-
berta Trnky – “Svislý stav doby železné” a referát Milana Řezáče “Prehistorické paro-
hové sekery a sekeromlaty“. 
 Živou až emotivní diskuzi pak rozpoutaly dva příspěvky. V prvém případě se jednalo 
o dostavbu tvrze Tichá – přednesl Radek Kocanda a v druhém pak obsáhlý a metodic-
ký propracovaný příspěvek Romana Abušinova věnovaný “archeologickým skanze-
nům” pod názvem “Zážitkový park Zeměráj – návod ke stavbě a použití”. 
 Na semináři byl rovněž představen sborník příspěvků ze setkání 2012. Příspěvky za 
rok 2013 budou opět publikovány v samostatném tisku.  Bohumír Dragoun 

MASARYKOVA CHATA – SUDETENBAUDE

 Neustále se setkávám s chybným údajem, že za 2. světové války, za Protektorátu byla 
chata přejmenována na – Hitlerbaude. Z mnoha zdrojů vím, že tomu tak není a i v na-
šem muzeu máme starou dobovou pohlednici, kde je zřetelně napsáno – Sudetenbaude.
 Bylo by tak ukřivděno původnímu německému obyvatelstvu, které po 2. světové vál-
ce muselo opustit svůj domov. Ehrentraut Čermáková



22

LESNÍ KAPLE

 Paní Anna Šípová z Antoniina údolí vlastní velký, malovaný obraz této lesní kaple, 
která se nachází v lesíku nad hotelem Praha. Autor je neznámý, ale původ se dá určit, 
protože obraz byl po 2. světové válce objeven v chatě Domov. Je známo, že tady do 
odsunu německého obyvatelstva pracoval se svým bratrem v hostinci a truhlářství Jo-
sef Schmidt. A kdo to byl? Návštěvníci našeho muzea v Deštném tu mohou zhlédnout 
na stěně oponu z jeviště Národního domu, která představuje zhudebněnou skotskou 
baladu. Je to jeho práce, jako i perokresby k básnické sbírce Hieronymuse Brinkeho, 
lidového písmáka a kronikáře z Jedlové.
 Josef Schmidt byl 15. 6. 1945 zastřelen v lese u Masarykovy chaty s ostatními míst-
ními muži.
 Ehrentraut Čermáková
 Na přání autorky články nebyly korekturně upraveny.

Ze školy

PROČ V NAŠÍ ŠKOLE NEZVONÍ?
 Vzhledem k tomu, že se čas od času ze strany rodičů našich žáků objeví dotaz „Proč 
ve škole nezvoní?“ nebo „Kdy zvonění opravíte?“, rozhodla jsem se k napsání tohoto 
článku. 
 Stalo se, že při jednom z výpadků proudu došlo k poškození ústředny zajišťující zvonění.
 Nastalou situaci jsme prodiskutovali s učiteli školy a po pečlivém zvážení všech kla-
dů a záporů jsme došli k závěru, že v naší škole řinčet zvonek nebude. Prostor školy je 
nyní klidnější, žáci si zvykají na to, že si musejí čas hlídat sami, bez stresujícího zvuku 
zvonku. Do výuky přicházejí včas, někdy je sice musí člověk pobídnout, ale to se stá-
valo i v době, kdy čas pro vzdělávání určoval stroj. Ten je dnes nahrazen podle dané 
situace a podle potřeb výuky informacemi a opatřeními pedagoga. Tím také odpadla 
všem jistě známá a žáky neoblíbená věta vyučujících „zvonění je tu pro učitele a ne pro 
žáky“. 
 Učitelky na prvním stupni začínají hodinu zvoněním na zvoneček. Na druhém stup-
ni zvažujeme několik nabízejících se variant. V blízké době bychom rádi tu „vítěznou“ 
zrealizovali. 
 V naší škole se tedy nezvoní. Sice je to prvotně důsledek přírodního živlu, ale poté 
následovalo rozhodnutí pedagogů. Situaci jsme využili pro zavedení nového systému.  
 Hana Pavlíčková 

KOMENSKÝ A MY

 Po vánočních prázdninách jsem v hodině vyjadřování (ČJ) s dětmi ze 6. a 8. ročníku 
chtěla vyzkoušet práci s textem. Dozvěděla jsem se o soutěži Komenský a my, kterou 
pořádá ZŠ Brandýs nad Orlicí. 



23

 Žáci v hodině vyhledali nové informace o životě a díle „učitele národů“. Tématem 
soutěže byl Komenského odkaz dalším generacím ohledně prospěšnosti pohybu pro 
lidský organismus. O této otázce jsme ve třídě diskutovali a padly termíny jako civili-
zační choroba nebo aktivní odpočinek. Do příštího týdne si děti měly promyslet úva-
hovou stať, která vycházela ze zadání soutěže: Co mi dává tělesná výchova a sport kro-
mě tělesné zdatnosti? Jak už to na světě chodí, někomu se dařilo více, někomu trošku 
méně. V další hodině už děti tvořily a své výtvory prezentovaly před spolužáky. Spo-
lečně jsme pak hledali klady a pokoušeli se poukázat i na nedostatky. Doma žáci své 
práce přepsali na počítači a poslali mi je emailem. Ty zdařilejší kusy jsem zformátovala 
a poslala do soutěže. 
 Informace o tom, že Zuzka Bartheldyová  (6. ročník) postoupila do velkého fi nále, 
předčila mé očekávání. Kategorie B, v níž soutěžila, byla vyhlášena pro žáky 6. – 9. 
ročníků základních škol a odpovídající ročníky víceletých gymnázií po celé České re-
publice. Zuzčina práce se uhnízdila ve dvacítce nejlepších z celé republiky. 
 Nyní nás čeká znalostní test o Janu Amosi Komenském, jeho díle, životě a historické 
epoše, ve které žil. V Brandýse nad Orlicí je pro fi nalisty kromě testu připraven bohatý 
dvoudenní doprovodný program. Těšíme se, že si tento jedinečný zážitek naplno uži-
jeme.
 A o čem Zuzka vlastně psala? To si můžete přečíst i vy. Lucie Havrdová



24

CO VY NA TO, PANE KOMENSKÝ?
 Pohyb je zábava pro mnoho lidí různého věku. Je jedno, jestli jsme malí nebo velcí, sta-
ří nebo mladí.  Tady neplatí žádné hranice. Pohyb a sport je vynikající způsob relaxace.
 Co můžeme od jednotlivých druhů sportu očekávat? Zdravý organismus, skvělou 
postavu, zkušenosti, ponaučení apod. Sportování je úžasná věc, která nám pomůže 
od stresu, dává nám schopnost prosadit se a správně reagovat v rizikových situacích. 
Často mi pomáhá řešit problémy se sebeovládáním. 
 Kromě toho je pohyb velice důležitý pro náš život. Asi se ptáte proč?  Ten důvod je 
takový, že mnoho dnešních dětí se potkává s častou obezitou způsobenou čím jiným 
než vysedáváním u počítačů, tabletů, televizí a různé elektroniky a cpaním se nezdra-
vými jídly a nápoji jako jsou například hamburgery a coca-cola. Abychom takovému 
riziku předešli, musíme se začít hýbat. Sport je nejlepší lék proti obezitě a zároveň náš 
nejlepší přítel. Ale sport může být také fyzicky namáhavý, někdy i nebezpečný, a proto 
to s ním nesmíme tolik přehánět. Díky sportu se budeme cítit lépe a zdravěji než když 
celé krásné slunné dny prosedíme na počítačích. 
 Ve škole nás učí zdravému pohybu tělocvik. Učíme se různé sporty. Tělesná výchova 
zvyšuje fyzickou kondici a zlepšuje zdraví. Její náplní jsou různé pohybové úkoly, zá-
kladní gymnastické a atletické cviky, plavání a hlavně sportovní hry jako je třeba fl or-
bal, basketbal, softbal, hokej. Určitě bychom na tělesnou výchovu měli chodit, i když se 
nám někdy nechce, abychom se naučili, jak správně sportovat, jaké druhy sportů jsou 
pro nás bezpečné a jaké nebezpečné. Pan učitel nebo paní učitelka nám určitě poradí, 
který sport je nejmíň namáhavý. My si pak můžeme vybrat sport, který bude pro nás 
vhodný a který nás hlavně bude bavit. 
 Pan učitel Komenský by nám dnes určitě poradil: Věřte si a nesedejte u počítačů, 
když je na světě tolik zajímavých věcí. Určitě nechcete být nějací počítačoví mania-
ci až do konce života. Užívejte si toho, co máte. Můžete být jednou třeba fotbalisty, 
hokejisty, softbalisty, anebo dokonce tím nejlepším plavcem, který se na světě naro-
dil! Chytněte první příležitost ke zdravému pohybu za pačesy! Buďte rádi, že můžete 
chodit, běhat, skákat... To vám nikdy nenahradí balíček chipsů u televize. Zkuste si 
představit, že už nikdy nebudete moct běhat, plavat nebo kopat si na hřišti s míčem. 
Radši nemyslet! Tak vstaňte a běžte se proběhnout na vzduch! I hodina sportu vám 
dává sílu jít dál a dál. 
 A já s pokyvováním dodávám: Až jednou budeme velcí a budeme třeba známými 
sportovci, tak si vzpomeneme na tenhle text, který nám snad dal chuť na život v pohy-
bu a odvahu k překonávání překážek. 
 Na závěr bych vám chtěla připomenout jeden citát od Jana Ámose Komenského: 
„Tělo nechť každodenní své hýbání má.“ I pět kliků za den nás posouvá dál, tak ne-
zoufejme a nevzdávejme to. Hlavní je si věřit a nepodceňovat se. Nezapomeňme, že 
děláme sport pro zábavu a ne pro výhru. Pojďme si užívat každé chvilky, kdy můžeme 
dovádět a zkoušet různé sportovní „blbůstky“. Pohybu zdar! 
 Zuzana Bartheldyová, 6. ročník, ZŠ Deštné v O. h.



25

JEŽÍŠEK VE ŠKOLE

 V předvánočním čase, jenž je teď už dávno za námi, jsem se rozhodla zapojit se s ně-
kterými dětmi na II. stupni do soutěže, kterou vypsala počítačová fi rma Indigo. Děti 
měly za úkol napsat dopis Ježíškovi. Hlavní cenou byla hodnotná multifunkční tiskár-
na, což byla pro žáky účinná motivace. Dopis nejprve psali nanečisto a potom ho po 
opravení chyb a stylistických nedostatků přepisovali do předpřipraveného formulá-
ře. Kromě těch důležitých přání pro každého (být se svou rodinou spolu, nehádat se 
apod.), si děti mimo jiné přály třeba živou opici...
 Žáci si dali na psaní dopisu opravdu záležet, ale konkurence jistě byla obrovská, 
protože se do soutěže mohli zapojit všichni žáci základních škol v regionu, kde Indigo 
působí. Mým úkolem bylo zahrát si na pošťáka a všechny dopisy doručit na pobočku 
fi rmy, rozhodla jsem se, že do Dobrušky. 
 V průběhu vánočních prázdnin jsem se spíš ze zvědavosti mrkla na webové stránky 
společnosti. Jako první mě upoutala informace: Multifunkční tiskárnu vyhrál Václav 
Ziebell! „To je náš Vašek“, blesklo mi hlavou. Podle naskenovaného formuláře s dopi-
sem jsem si ověřila, že tiskárna opravdu poputuje do deštenské školy. Ptáte se proč? 
Sedmák Vašek si totiž přál, aby „Ježíšek“ výhru přihrál škole, aby se ještě více zkvalit-
nila výuka a učitelé mohli dětem tisknout zajímavou práci. 
 A tak se stalo, že Ježíšek opožděně dolétl do školy až  koncem února. O to větší radost 
všichni máme, že nepřiletěl s prázdnou a tiskárna už hnízdí v budově školy. Připravuje 
se na to, až bude sloužit svému účelu. O slavnostním předání zasloužené odměny jste 
se mohli dočíst také v Orlickém týdeníku. Děkujeme Vaškovi, že pro nás všechny zaří-
dil tak báječný vánoční dárek. Lucie Havrdová

ROK S KNIHOU

 Pro rok 2014 jsme pro žáky naší školy vytvořili projekt, který jsme nazvaly Rok s kni-
hou. Skládá se z pestré nabídky aktivit, které spojuje téma knihy, způsobu psaní, psa-
ného vyjádření. Na žáky čekají exkurze, přednášky atd. V nejbližší době vyrážíme do 
městské knihovny v Opočně, do hradecké vědecké knihovny a na závěr bychom rádi 
navštívili Památník národního písemnictví v Praze. 
 Druhou linkou projektu jsou přednášky. Máme naplánovány přednášky se spisova-
telem, ilustrátorem, nakladatelem a vazačem knih. Těšíme se na představení scénické-
ho čtení, které jsme objednali.  
 Do tohoto projektu jsme zařadili také přednášku o ex-libris. Jde o znamení vlastníka 
knihy, které obsahuje jméno vlastníka, bývá i v podobě erbu, znaku, motta či sloganu. 
Na závěr přednášky si budou moci žáci pod odborným vedením vyrobit vlastní ex-libris. 
 Zvažujeme, že bychom mohli některé přednášky a workshopy nabídnout i zájem-
cům z řad veřejnosti.   
 Vše jsme provázali s tématem Karla Poláčka – s jeho knihami, divadelními hrami, 
novinářským působením atd. Záměrně jsme vybrali tohoto spisovatele. Jednak pro 



26

jeho široký literární záběr, jednat pro to, že patří mezi významné regionální spisovate-
le – nejenže část života prožil v Rychnově nad Kněžnou, ale také některé své texty do 
tohoto města dějově zasadil.    
 Projekt byl již zahájen a prvním úkolem, který na žáky čekal, je sbírání informací 
o Karlu Poláčkovi. Jednotlivé informace se slétávají na nástěnku v prostoru šaten. Už 
je jich tam poměrně hodně. Je příjemné sledovat, jak děti stojí u těchto informací a pro-
bírají se jimi, hlídají, zdali se některé neopakují, a přemýšlejí, v jaké oblasti Poláčkovy 
tvorby či jeho života by mohli najít ještě něco „neobjeveného“. 
 S projektem souvisí také i vyhlášení sbírání knih Karla Poláčka nebo knih o něm. 
Pokud ve svých knihovnách najdete nějaký nepotřebný výtisk textu tohoto spisovatele, 
budeme rádi, když ho věnujete škole. Vznikne tak knihovnička, která pomůže dětem 
při plnění zajímavých úkolů, jež pro ně chystáme. Věříme, že dobrodružství s knihou 
jim otevře další cestu za kvalitním vzděláním a vyvolá i větší zájem o literaturu.   
 Celý projekt bude ukončen vystoupením pro veřejnost, kde žáci představí, co vše se 
během tohoto putování dozvěděli, naučili.    Hana Pavlíčková

VALENTÝNSKÉ RECITOVÁNÍ

 Již druhé narozeniny oslavila akce Valentinské recitování. Letos se konala sice až po 
svátku sv. Valentýna, ale neztratila nic ze své krásy. Vyznavači kouzelné moci slova se 
sešli 20. února, aby se vytasili se svými nově nacvičenými básničkami a příběhy. I přes-
to, že se snažíme projekt prezentovat spíš jako přehlídku, jedná se o soutěž. Ti nejlepší 
jako vždy postupují do okresního kola celorepublikové recitační soutěže Dětská scéna. 
 Tato soutěž je rozdělena do kategorií. Žáci I. stupně soutěží v tzv. Dětské scéně I, 
kat. 1 a 2. Pro druhý stupeň byla vypsána Dětské scéna II, kat. 3 a 4. Ve školním kole 
obou Dětských scén se sešlo osm statečných dětí, které vyrazily s kůží na trh. Větší 
část skupiny tvořili žáci, kteří navštěvují zájmový kroužek „Dramaťák“, v němž se na 
soutěž připravujeme a věnujeme recitaci víc času, než je běžné v samotném vyučování. 
 A jak to nakonec všechno dopadlo? Porota vyslala do okresního kola Dětské scény 
I. Ivču Nastoupilovou (3. r.) s Pohádkou o špenátu, Terku Všetičkovou (5. r.), která vy-
práví příběh o tom, jak paní Láryfáry léčí hubatidu a Katku Štěpánovou (5. r.), loňskou 
postupující do krajského kola, kde vybojovala Čestné uznání. Ta interpretuje nonsen-
sovou pohádku Martiny Drijverové Mamiša a paní Holčičková. 
 Z druhého stupně se do okresního kola podívá Nikola Macková. Bude zajímavé sle-
dovat její vystoupení v okresním kole, protože nyní bojovala pouze sama se sebou. Ni-
kdo jiný z jejích spolužáků na druhém stupni se na Valentinské recitování nepřihlásil. 
Nikola už musí zvládnout přednes dvou textů. Letos jsme vsadily na dva úplně odlišné 
kusy. Ten první je šokující s prvky hororu a druhý s názvem Sedmá hlava slouží k poba-
vení všech posluchačů. Nikča má ještě před sebou kus práce, aby nebyla poznamenaná 
trémou a aby své vystoupení předvedla tak, jak to umí na Dramaťáku. 
 Držme jí i ostatním želízkům v ohni, která mají tu chuť reprezentovat naši školu, 
palce tak moc, jak jen to půjde.  Lucie Havrdová



27

MLADÝ DÉMOSTHÉNES VE ŠKOLE

 Naše škola se již tradičně účastní soutěže v řečnickém umění Mladý Démosthénes. 
Letos už dokonce můžeme říci, že se jedná o soutěž mezinárodní, protože organizátoři 
soutěže získali grant na  uskutečnění stejné soutěže i na Slovensku. Soutěžící, kteří 
stanou v celostátním fi nále na stupních vítězů si ještě mohou zařečnit se stejně starými 
slovenskými kolegy. Koho zaujaly zprávy z minulých Deštníků, ten si jistě vzpomene, 
že jsme loni i předloni měli zástupce deštenské školy až ve fi nále. Martin Otruba i Ma-
těj Vaněk zvítězili ve školním kole, natočili video, které zhodnotila odborná porota, 
absolvovali přípravné víkendové soustředění a nakonec promluvili ve slavnostních 
klášterních prostorách Emauzy v Praze. 
 I letos máme našlápnuto, nejlépe k podobnému úspěchu. Školní kolo proběhlo 
9. prosince 2013 a sešlo se pět řečníků. Všichni překonali trému a svými monology nás 
obohatili. Porota se dohodla, že se do regionálního kola podívá Karolína Kuzmová za 
I. kategorii a David Štěp za II. kategorii. Oba dva se už začali pilně připravovat na účast 
v dalším kole soutěže a přejeme jim, aby to dotáhli co nejdál a získali mnoho cenných 
zkušeností, které jim tato soutěž nabízí. Lucie Havrdová

REGIONÁLNÍ KOLO MLADÉHO DÉMOSTHÉNA

 29. ledna jsme se vypravili do Pardubic, kde jsme měli za úkol obstát v konkurenci ostatních 
řečníků z Královéhradeckého a Pardubického kraje. Naši školu reprezentoval David Štěp z osmé 
třídy, který vyprávěl o babičce a počítači. 
 Letos se David v mluveném projevu výrazně zlepšil. Doposud bojoval s logickou návazností 
velkého množství myšlenek, ale letos se mu podařilo ve školním kole zdařilé vystoupení v oblasti 
výstavby řečového projevu i v intonační rovině. Pro Davida to bylo první veliké řečnické vystou-
pení na veřejnosti. Zpočátku se seznamoval s prostředím sálu Jana Kašpara v budově krajského 
úřadu. Úvodního představování se však zhostil dobře a vyjádřil potěšení nad tím, že se mu po 
třech letech konečně povedlo probojovat se do elitní společnosti řečníků soutěžících v regionál-
ním kole. Při losování nám připadlo číslo 12. David předvedl svůj nejlepší výkon. Snažil se mluvit 
pomaleji a srozumitelněji. Bylo příjemné sledovat, jak jeho humorně laděný monolog rozesmál 
přítomné. 
 Myslím, že jedním z našich cílů také byla inspirace ostatními mluvenými projevy a získání no-
vých cenných zkušeností, což se podařilo. David dokázal vyhodnotit nedostatky některých soupe-
řů, ale i ty svoje. Sebral i odvahu a šel za porotou zeptat se, co by mu doporučili do krajského „video 
kola“. Dostalo se mu rad nad zlato a určitě máme na čem pracovat. Odvezli jsme si diplom za první 
místo ve své kategorii. Snad jediným mráčkem, pro Davida na jinak bezmračném nebi, byla sku-
tečnost, že jsme nestihli navštívit, pro každého hokejového fandu tak slavnou, ČEZ Arenu.
 Davidovi patří pochvala za chuť pouštět se do nových věcí a za vytrvalost, se kterou se snaží 
pracovat na tom, aby překonal překážky co možná nejlépe. Je fajn, že nenásledoval spolužačku 
z nižšího ročníku, která soutěžní klání nakonec vzdala. Ještě bych na závěr ráda poděkovala Da-
vidově mamince za ranní odvoz na autobus do Dobrušky a dopřála nám tak chvilku spánku na-
víc. Lucie Havrdová



28

ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA 2014
 Školní kolo zeměpisné olympiády se letos uskutečnilo 23. 1. 2014. Zúčastnilo se ho 5 
žáků z 9. třídy v kategorii „C“ 8. – 9. třída. Téma školního kola olympiády bylo „ Karto-
grafi e, obecná fyzická geografi e a Evropa“.
 Po několikadenních přípravách žáci soutěžili ve 3 částech po 45 minutách. První 
částí byla práce s atlasem, druhou teoretický test a třetí byla praktická část.
 Nejúspěšnějším řešitelem se stal Daniel Grünwald, který získal 130 bodů, na 2. mís-
tě se umístil Jan Ježek s 80 body, na 3. a 4. místě Dominik Hutař a Martin Otruba se 
79 body a na 5. místě Denisa Štěpová se 69 body. Okresního kola se zúčastnili Daniel 
Grünwald a Dominik Hutař.  
 Okresní kolo se konalo 18. 2. 2014 v ZŠ Solnice. Téma letošního okresního kola 
olympiády bylo „ Kartografi e a geoinformatika, obecná fyzická geografi e, Evropa, pří-
rodní a společenská rizika“. Opět se soutěžilo ve třech částech – práce s atlasem, bez 
atlasu a teoretické části. Daniel se umístil na 12. místě, nejvíce se mu povedl teoretický 
test a práce s atlasem. Dominik se umístil na 17. místě. 
 Žákům děkujeme za kvalitní reprezentaci školy. Lenka Hepnarová

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA 2014
 Školní kolo biologické olympiády jsme letos uspořádali  28.1.2014. Zúčastnilo se ho 6 
žáků v kategorii „C“. Z 8. třídy David Štěp, Beáta Cejnarová, z 9. třídy Matěj Vaněk, Jan 
Ježek, Denisa Štěpová a Dominik Hutař. Téma letošní olympiády bylo „ Světlo a barvy 
v přírodě“. Po několikadenních přípravách žáci soutěžili ve 3 částech. První částí byl 
test, druhou poznávání rostlin a živočichů a třetím úkolem byla laboratorní práce. Nej-
úspěšnější řešitelé – řešitelky Denisa Štěpová, Matěj Vaněk a Beáta Cejnarová. 
 Lenka Hepnarová

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK 1. – 2. TŘÍDY  2014
 Žáci  1. – 2. třídy se letos opět měli možnost zúčastnit lyžařského výcviku. Uskuteč-
nil se ve 3 dopoledních výcvikových blocích vždy v pondělí 17. 2., 24. 2. a 3. 3. 2014.  
Žáci byli rozděleni do 3 družstev podle výkonnosti – pokročilí, mírně pokročilí a za-
čátečníci. S výcvikem 16 – ti žáčků a žákyň mi velmi pomohli jejich rodiče. Bylo třeba 
žáky vyzvednout ve škole, ustrojit je do lyžařské výstroje, dopravit k vlekům, v půjčov-
ně půjčit lyže, lyžáky, přilby a hurá na sjezdovku. 
 První družstvo pokročilých lyžařů trénovalo a zdokonalovalo techniku jízdy na vle-
cích a obloučky na sjezdovkách Marta I. a II. Druhé družstvo lyžovalo především na 
teleskopu vedle sedačkové lanovky. Malí lyžaři se také naučili jezdit na kotvě a v dopro-
vodu dospělého se svezli i na sedačkové lanovce. To byl pro ně největší zážitek.
  Tři začátečníci se učili v lyžařské školičce na pojízdném pásu a později i na neko-
nečném lanu základům sjíždění. V závěru výcviku se některým podařilo sjet velkou 
sjezdovku.



29

 Velký dík a ocenění náročné práce s dětmi patří lyžařským instruktorkám – paní 
Tenchové, Ruprechtové a Jirouškové. Dále oceňuji pomoc paní Brázdové a Hofmano-
vé. Celý výcvik proběhnul výborně  a  bez zranění. Děti byly nadšené a udělaly velké 
pokroky.  Lenka Hepnarová

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK 3. – 5. TŘÍDY

 Lyžařský výcvik 3. – 5. třídy probíhal vždy v pondělí od 12.30 do 14.30 pětkrát za 
sebou.
 18 žáků bylo rozděleno do dvou družstev. Druhou instruktorkou byla paní Tencho-
vá. Žáci se zdokonalovali v technice lyžování. I přes nepříznivé sněhové podmínky si 
děti pěkně zalyžovaly. Zdatnější lyžaři dokázali sjet červenou i černou sjezdovku. 
 Dále bych chtěla poděkovat rodičům žáků, kteří mi pomáhali s organizací, přede-
vším paní Štěpánové.   Lenka Hepnarová

S MATEŘSKOU ŠKOLOU V DIVADLE

 V pondělí 27. ledna navštívily děti z mateřské školy spolu s prvňáky divadelní před-
stavení Honzy Krejčíka v Dobrušce. Přivítal je spolu se svým kamarádem Špendlíkem. 
Hned na úvod všechny děti roztančil a rozcvičil, celým představením se linula dobrá 
nálada. Písničky byly nejen rytmické, ale i poučné. Honza dětem ukázal hry, kterými se 
mohou pobavit společně, místo aby každý sám seděl doma u počítače. Na závěr si všichni 
opět zazpívali a zatančili a hurá zpátky do školy. Pro předškoláky to byl krásný start do 
důležitého dne jejich života. Odpoledne je čekal zápis do 1. třídy. Hana Brychtová

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ V HRADCI KRÁLOVÉ

 Naši deváťáci pokračovali ve středu 22. 1. 2014 v seriálu návštěv Klicperova divadla 
v Hradci Králové. Tentokrát na ně čekala komedie A. W. Pinera  „Soudce v nesnázích“. 
Tato fraška se odehrává v 19. století. Režisér D. Drábek s divadelní kostymérkou vy-
bavili herce nádhernými kostýmy, které tuto dobu přiblížily vnímavým divákům. Vtip-
né dialogy vyvolávaly v hledišti salvy smíchu a byly odměněny bouřlivým potleskem 
mladých diváků. Děj hry je postaven na ješitnosti mladé vdovy, kterou si vzal bohatý 
soudce v domnění, že jí je 31 let a jejímu synovi 14 let. Vdova totiž ubrala 5 let věku 
sobě i svému synovi. Autor mistrovsky vedl zápletku událostí, které postupně směřo-
valy k prozrazení tajemství. K rozuzlení nakonec opravdu dojde, ale – jak to v komedi-
ích už často bývá – v duchu rčení „všechno zlé může být pro něco dobré“. Zúčastněné 
postavy dosáhly svého cíle a hra skončila ke spokojnosti všech. 
 Komedie diváky pobavila jak situačním, tak slovním humorem, a tak naši žáci společ-
ně s ostatními diváky odcházeli z divadla s úsměvem na rtech. Libuše Nedomlelová



30

Z kalendáře deštenských akcí

MALÉ OHLÉDNUTÍ

DIVADELNÍ SEZONA

 Premiérou, která se konala 29. prosince 2013, začala našemu divadelnímu spolku 
Kačenka sezona. Pravidelně se sál hasičské zbrojnice plní kulturychtivými návštěvní-
ky naší obce. My doufáme, že jsme komedií Zvláštní vy(n)dání zlepšili náladu nejed-
nomu divákovi. 
 Na konci února jsme letos prvně vyjeli, a to do nedaleké Solnice. Největší respekt 
jsme měli z toho, že tamní sál je jedním z největších v kraji a s tím naším je opravdu ne-
srovnatelný. Ale nezalekli jsme se toho a naopak jsme to vzali jako výzvu. Představení 
se nám nakonec povedlo, a dokonce jsme prý trhli rekord v návštěvnosti místních kul-
turních akcí. Všichni jsme byli spokojení i přes to, že jsme Solnici tento krásný kulturní 
dům potají záviděli. 

 Touto cestou bychom Vás také chtěli pozvat na náš maškarní ples, který se bude ko-
nat na chatě Radost v Plasnicích 14. března 2014 od 20:00. Více informací najdete na 
plakátech. Za divadelníky Markéta Kollárovičová, foto JaK



31

ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ V SOLNICI

 Divadelní spolek Kačenka uvedl komedii M. Janíčkové ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ 
v režii E. Kollárovičové ve středu 26. února 2014 v našem společenském domě.

 Vynikající pověst deštenských divadelníků přilákala až neobvyklý počet přátel ama-
térské divadelní scény ze širokého okolí. Námět hry i výkony všech herců byly odměňo-
vány častým potleskem, diváci oceňovali i pěvecké výkony protagonistů. Neutuchající 
smích svědčil o tom, že se všichni přítomní po celou hru velmi dobře bavili.
 Přejeme divadelnímu spolku Kačenka další úspěchy! Budeme se těšit na příští ná-
vštěvu. Kulturní komise Města Solnice, foto JaK

MUZEJNÍ VLASTIVĚDNÉ STŘEDY

 Již tradičně Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném v O. h. připra-
vuje na dlouhé zimní večery pásmo vlastivědných přednášek. I letos tomu tak bylo, a to 
i přes to, že se žádná zima nekonala. 
 Pro potěchu a poučení odeznělo devět přednášek. 
 Jako první, ve středu 22. 1., vystoupil s prezentací své expedice pan Honza Galla. 
Nevšední vyprávění o cestě na kole poháněném sluneční energií nás provedlo po cestě 
z Francie do Kazachstánu. Mohli jsme žasnout nad krásou krajiny, odvahou cestova-
telů a stavem silnic, které velmi často připomínaly příjezd do Deštného od Dobrušky. 
Pan Galla bavil přítomné po více než tři hodiny. 



32

 Další středa byla pak věnována muži, který je již tradičně hostem muzejních střed. 
Opět, tentokrát na žádost posluchačů, mezi nás zavítal pan Petr Rybář. Autor mnoha 
publikací, cestovatel, přírodovědec a hlavně skvělý člověk s úžasnými vědomostmi. 
Nyní nás zavedl až na Nový Zéland, a to po stopách legendárního ptáka KIWI. Vyprá-
vění obohacené i o zpěvy Maorů končilo promítnutím ptáka KIWI, kterého se podařilo 
natočit po velmi náročné výpravě pralesem a bahnem. Pan Rybář opět nadchl všechny 
přítomné. 
 Pro naše večery se podařilo přemluvit i velmi vzácného a zaneprázdněného člověka 
pana Rudolfa Krautschneidera. Známý mořeplavec dělá přednášky jen vzácně. O to 
více jsme se těšili na jeho vyprávění. Úžasné příběhy, neokázalé hrdinství a skvělý ži-
votní postoj činí z našeho nejslavnějšího mořeplavce obrovskou osobnost. I když se 
ručička hodin blížila pomalu půlnoci, bylo pořád co vyprávět. Když jsme mu pak po 
týdnu ještě jednou děkovali za přednášku, opáčil, že tu skvělou atmosféru neudělal on, 
ale posluchači.  Těšíme se, až se k nám zase vrátí.
 A také mezi místními jsou cestovatelé. Manželé Lenka a Josef Hepnarovi se s námi 
podělili o zážitky z návštěvy Číny, kterou procestovali s ruksakem na zádech. A přesto, 
že v muzeu již jednou tato přednáška zazněla, bylo opět plno. A je třeba říci, že zážitků 
bylo mnoho, protože se první přednáška od druhé lišila. A byla ještě lepší než ta první. 



33

 Ve dnech konání olympiády (19. 2.) jsme měli naplánovanou přednášku Vladimíra 
Sochy o dinosaurech a jejich snad nejznámějším zástupci Tyrannosauros rex. Vyprá-
vění bylo skvělé, úžasné snímky z nalezišť v Montaně, leč posluchačů bylo po hříchu 
málo. Hokej je hokej. 
 Ve středu 26. února jsme mezi námi měli čest přivítat fi lmového historika Pavla 
Taussiga. Přednáška Neznámý hrdinové – pocta české statečnosti vychází z jeho 
dokumentů pro českou televizi a zaměřuje se na pohnuté osudy vyznaných osob-
ností a jejich rodin za druhé světové války. Promítaný dokument se zaměřil na ro-
dinu France Kafky a líčí pohnutý a tragický osud jeho blízkých. Smutný dokument, 
skvělé komentáře přednášejícího a ohromné vědomosti. Náš přednáškový sál byl 
plný, a to i lidmi z širokého okolí. Na koho vyšlo, mohl si nechat podepsat od autora 
i knihu. 
 Ve středu 5. 3. nás navštívil pan Jan Hlaváček s poměrně neznámým tématem. Jeho 
vyprávění o elektrifi kaci Šerlišského mlýna, Masarykovy chaty a osady Luisino údo-
lí bylo poněkud netradiční. Ač téma bylo odborné, přijeli si jej poslechnout zájemci 
z daleka. Lidé přijeli speciálně z Prahy, Vysokého Mýta a Rokytnice v O. h. A tak nám 
nezbývá, než donutit pana Hlaváčka, aby vše pěkně sepsal a vydal. 
 Ještě jednou mezi nás zavítal pan Petr Rybář. Tentokrát s přednáškou o Finské Ka-
rélii. A opět vynikající zážitek. 
 Jako poslední na muzejních vlastivědných středách vystoupí pan Vladimír Homol-
ka. Jeho téma bude věnováno hmyzu, možná jako předzvěst jara. 
 Co říci závěrem. Jsme moc rádi, že se každou středu zaplní sál muzea posluchači 
a pokud mohu mluvit za přednášející, tak posluchači pozornými, kteří dokáží vytvořit 
neformální atmosféru.  Bohumír Dragoun 

HUBERTOVI TRUBAČI

 Římskokatolická farnost Deštné 
v Orlických horách uspořádala v úterý 
11. února 2014  v kostele Sv. Máří Mag-
daleny v Deštném v Orlických horách 
koncert kvarteta lesních rohů.
 V programu zazněla stará lovecká 
hudba, klasická hudba a fi lmové melo-
die v úpravě pro čtyři lesní rohy .  
 Účinkovali Míla Voborníková, Anič-
ka Veverková, Jaroslav Marek a Libor 
Velísek.
 Výtěžek z dobrovolného vstupného 
bude využit k opravě kostela Sv. Matouše 
v Jedlové.  redakční rada



34

ŠKOLNÍ PLES

 Dne 21. 2. 2014 se uskutečnil další Školní ples.  Tentokrát jsme se sešli v příjemném 
prostředí penzionu U Matulů. K zábavě a tanci nám zahrála kapela Elastic a předtan-
čení zajistila skupina břišních tanečnic ISIS. Všem, kteří se podíleli na přípravě a i těm, 
co podpořili náš ples, za celé SRPDŠ děkuji.  Hana Ruprechtová

otev eno denn  od 12,00 do 22,00 hod.

nov  otev ená restaurace

Deštné v Orlických horách č.p. 12

Tel.: +420 777 889 506
www.PenzionuMatulu.cz, info@PenzionuMatulu.cz



35

POZVÁNKY NA AKCE, KTERÉ NÁS ČEKAJÍ

VELIKONOCE V DEŠTNÉM

 Bohatý velikonoční program pro děti i dospělé, velikonoční dílny po horských cha-
lupách, kde si budou moci vyzkoušet zdobení vajíček a pletení pomlázky i ti nejmenší, 
v neposlední řadě i velikonoční gastronomie.
Akce se koná 19. 4. 2014 

ČARODĚJNICE

 Pro děti i dospělé budou připraveny atrakce, hry, 
soutěže a spousta zábavy s čarodějnickou témati-
kou, vše završí pálení čarodějnic.
Akce se koná 30. 4. 2014 

DĚTSKÝ DEN A ŘEMESLNÝ JARMARK ANEB DĚTI PATŘÍ DO CHLÍVKU

 I letos se můžete těšit na den plný her, soutěží a zábavy pro děti i dospělé, řemeslný 
jarmark s ukázkami řemesel.
Akce se koná 31. 5. 2014 

DREZURNÍ JEZDECKÉ ZÁVODY

 Divácky atraktivní jezdecké závody jak pro závodníky s licencí, tak i hobby. Příjemná 
atmosféra, bohaté občerstvení.
Akce se koná 7. 6. 2014  Zdroj: http://www.destne.info/

ZAČÍNÁME PŘIPRAVOVAT VÝLET PRO SENIORY

 Stejně jako v předchozích letech nebude určen jen pro naše starší spoluobčany, ale 
autobus rádi doplníme i mladšími účastníky zájezdu.
 A tak pokud s námi budete chtít začátkem června poznat další zajímavosti nedaleké-
ho kraje, přihlaste se na obecním úřadu. Stačí telefonicky na čísle 494 663 193. LZ

❖ ❖ ❖



36

Římskokatolická farnost Deštné v Orlických horách

POŘAD BOHOSLUŽEB O VELIKONOCÍCH 2014
v kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách

13. 4. – Květná (Pašijová) neděle – památka slavného vjezdu Ježíše Krista do Jeruza-
léma s připomínkou Kristova umučení a začátek Svatého Týdne – mše svatá v 9:30 h.
17. 4. – Zelený Čtvrtek – Památka „Poslední večeře Páně“ – mše svatá v 16:30 h.
18. 4. – Velký Pátek – Památka „Umučení Ježíše Krista“ – Velkopáteční obřady v 16:30 h.
(19. 4. – Bílá Sobota – den, kdy Kristus ležel v hrobě, není tedy mše svatá).
19. 4. – Bílá Sobota večer: „Velikonoční Vigilie (bdění)“ – Slavnost vzkříšení – mše 
svatá v 20:00 h.
20. 4. – Boží Hod Velikonoční (Největší svátek v roce) – mše svatá v 9:30 h.
Tímto dnem také začíná Velikonoční Oktáv – týden slavení Zmrtvýchvstání Páně
21. 4. – Velikonoční pondělí – mše svatá v 9:30 h. 

 Vážení a milí spoluobčané!
Stalo se mi to asi poprvé za dobu, kdy žiji zde v Deštném, co jsem prakticky vůbec 
v minulých týdnech (rádoby zimních) nesledoval předpověď počasí. Ano, musím při-
znat, že jsem od určité doby (někdy v polovině února) po letmém zhlédnutí dlouhodobé 
předpovědi počasí nevěstící žádnou zimu prakticky „rezignoval“ na to, že zima přijde. 
Samo, v tuto chvíli nemohu vědět ani to, jak bude v době, kdy čtete tyto řádky… ? Ale 
právě s někým z vás zde v Deštném jsme si v průběhu zimy říkali, že i když je tento 
nezimní stav nepříjemný pro nás všechny zde na horách, zvláště pro vás, pro které je 
zimní období cestou k obživě, jsou určité skutečnosti (mezi nimi i počasí), kterým ne-
poručíme a o kterých nerozhodujeme. Konstatovali jsme oba dva (i když máme rádi 
zimu a vnímáme její důležitost pro nás), že je to dobře. 
 Tedy nezbývá než přiznat, že je „nad námi“, jak říkáme, ještě jiná režie. DOBRÁ? Já 
věřím, a mnozí věříme, že ano. Hned ale připouštím, že často NEPOCHOPITELNÁ.
 Ovšem nemusíme zůstávat jen u letošního zimního počasí, abychom vnímali nepo-
chopitelnost „vyšší režie“, či „vyššího dopuštění“. Např.: Prožívali jsme mnozí i zde 
v horském středisku určité nadšení z výsledků zimní olympiády v Soči – já osobně jis-
tě zvláštním způsobem i proto, že jsem z Letohradu jako je Ondřej Moravec, Michal 
Schlezinger…, moje maminka kdysi Ondru učívala náboženství, jeho dědeček (řez-
ník), když ještě žil, nám zabíjel prase atd.
 Ale právě už v té době byla na Ukrajině v plném proudu občanská krize, rozklad, 
tekla krev … a možná teče dál. Jsme zmateni, odsuzujeme asi jednání (obsazování) 
Ruska, ale tušíme, že věc není vůbec jednostranná a černobílá. Některé politické kroky 
se nám jeví jako špatné, ale není v naší moci vědět vše, i když máme rychlá média. Není 
v naší (v lidské) moci i s našimi prostředky vědět objektivně a vše a není v naší moci 
udělat víc, než možná uspořádat sbírku, či jinak materiálně trochu pomoci, … nebo se 



37

modlit za situaci, politiky a lidi žijící v tomto a jiných konfl iktech (a víme, že různě ve 
světě jsou), … můžeme také děkovat, že u nás válka není! … Prostě jsme docela bezrad-
ní. Kéž nám to vše, ale i přes naši bezmocnost, není lhostejné. Ani Ukrajina, ani Sýrie, 
ani další africké země, kde je těžko … Proč se o tom ale takto zamýšlím? 
 „Jsou tu“ opět VELIKONOCE (teď doba přípravy na ně – doba postní, jak říkáme 
a Velikonoce s následnými 7-mi týdny velikonočního slavení – velikonoční dobou). 
A mě dochází, jak právě tato doba – tato UDÁLOST VELIKONOC (protože je dob-
ře neopomenout, že za každoročním prožíváním Velikonoc JE UDÁLOST) je blízká 
tomu všemu, co prožíváme v tyto týdny. Možná je blízká úplně všemu, co prožíváme 
v životě všeobecně – či každodenně (kombinace radosti, bolesti; bezmoci a současně 
snahy alespoň „něco“ udělat; …). Jak? V čem?
 Poselství křesťanských Velikonoc je na jednu stranu jasné: Ježíš Kristus – mimo-
řádný člověk, předpovídaný knihami Starého Zákona Bible, vnímaný mnohými jako 
mimořádný, konající zázraky, … je nepochopitelně, a řečeno právnicky, je prostřed-
nictvím justičního omylu popraven děsivým způsobem – tedy jako zločinec na kříži. 
Popraven sice římskou mocí, ale na přání  svých pokrevních bratří a sester – Židů (ne 
všech, samozřejmě). Očima křesťana je ale jasné i to, že to nebyl konec, ale protože 
Ježíš byl nejen člověk, ale i Bůh – Boží Syn, neskončil, ale třetího dne – o Veliké Noci …
proto Velikonoce) vstává k životu … !
 Už možná méně jasné a tížeji uvěřitelné je to, že prý to udělal (dopustil, chtěl … ?) 
pro nás lidi – lidstvo! … abychom byli osvobozeni od svých zel a měli možnost jednou 
také po smrti věčně žít v radosti. Hm, pochopitelně – na toto už empirické důkazy ne-
máme. Ale možná napadá i vás v tomto velikonočním příběhu: nepochopitelnost „vyš-
ší režie“?, či „vyššího dopuštění“?
 A třeba nás napadá i to, zda nás Bibile nebalamutí? … nebo Církev..? – myslím ale, že 
ve svobodě, kterou máme, je dobré se nad tím zamýšlet. A to právě i v kontextu událostí 
výše zmiňovaných a všeho toho, co dnes prožíváme: možná i my jsme „trestáni“ za 
dobro (Ježíš prý nikomu neuškodil, naopak …), potkávají nás nepochopitelné bolesti 
(zdraví, ale i ve vztazích), i my způsobujeme bolest druhým (snad většinou nechtěně 
…), naši blízcí nás odsuzují za něco, co jsme neudělali; nemůžeme zabránit mnohému 
zlu, které vidíme,…a jistě by se dalo pokračovat.
 A VELIKONOCE nám říkají, že není konec, že bolest se promění, že prohra se pro-
mění ve vítězství. Vše zlé může být cestou k vítěznému cíli! 
 Přeji nám všem víru ve vítězství dobra a v to, že cokoli vykonáme dobrého, není za-
pomenuto! Krásné Velikonoce!  Tomáš Hoffmann, farář

❖ ❖ ❖



38

Společenská kronika
Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.
Od několika jubilantů se nám vrátil souhlas se zpožděním. Proto se vracíme k říjnu 
a prosinci.

 V měsících říjnu, prosinec, leden, únor a březen oslavili nebo oslaví:
55.:  Josef Brychta, Aleš Rohlík
60.:  Josef Ševců
65.:  Jan Hlaváček
70.:  Miroslav Rudzinskyj, Blažena Klausová, Marie Ješinová, 
      Stanislav Štěp
75.:  Naďa Smejkalová 
80.:  Josef Čermák
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

 Diamantovou svatbu (60 let):
Helena a Emil Kleinerovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta 
šťastni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů.

 Loučíme se se zemřelým:
Kamilem Jirešem
Čest jeho památce! LZ

Víte, že…
 také v letošní zimě jste mohli využít skibus? 
 od 24. 5. do 28. 9. budou jezdit cyklobusy?  
 Aktuální jízdní řády budou dostupné i na http://www.obec-destne.cz/.  
 děti školou povinné budou moci bojovat o odznak všestrannosti?
 tu hostovalo vamberecké ochotnické divadlo? 
    11. března bylo v hasičárně  Na správné adrese. AK a LZ

Soutěž o ceny 
 Jednotlivé postavy orlického betléma, který obec letos pořídila, nám vzorně vypsal 
pan Karel Dománek. Výherce soutěže se tak může těšit na drobnou cenu.

Pravda, později náves nezdobilo 9 postav, ale o 2 méně. Naštěstí si dotyčný nemístný 
žertík rozmyslel a jednoho rána nám anonymně beránka s oslíkem vrátil.  



39

 Nová soutěž 

Poznáte herce ochotnického divadla na fotografi i?

Svůj tip vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního úřadu. 
Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 5. 2014. Nezapomeňte uvést své jmé-
no a adresu. 
 (soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada

Odevšad

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2014 V DEŠTNÉM NOVĚ A JINAK

 Osud, nebo spíše má menší dcera Nela, mi přivedla do cesty paní ředitelku charity 
v Dobrušce, paní Janu Poláčkovou, která mě vypátrala v Základní škole v Dobrušce. 
Byla v ZŠ Fr. Kupky informovat děti o nadcházejícím víkendu 11. ledna 2014 o Tříkrá-
lové sbírce a Nelinka jí vypověděla své přání zúčastnit se sbírky a být také králem. Poté, 
co se paní ředitelka dozvěděla, že bydlí v Deštném, přišla mě poprosit, abych udělala se 
svými dětmi skupinku. Přáním paní Poláčkové bylo již 12 let vytvořit zde skupinky jen 
z místních lidí. Já její přání vzala za své a pustila se do organizace celé sbírky.
 Deštné bylo vždy rozděleno na 3 okruhy a byly sem určeny 3 skupinky. V jedné sku-
pince je 1 vedoucí a 3 králové, děti. Z místních obyvatel jednu skupinku tvořila vždy 



40

paní Eva Kleinerová, které za to moc děkuji. A protože se nedařilo dlouhá léta sehnat 
dobrovolníky, vozila sem charita další skupiny z Dobrušky. To mělo jisté nevýhody, 
jako je neznalost prostředí a místních lidí, bylo to i časově a organizačně neúsporné. 
Oslovila jsem tedy nejdřív paní Lucii Krejčí a ta mi přislíbila účast. Chtěla jsem si po-
jistit skupinu a oslovila jsem jako náhradnici paní Ivonu Stejskalovou. K mému úžasu 
jsem zjistila, že zájem je obrovský, nejen že chtějí obě jít jako vedoucí, ale že jim stále 
přibývají děti, které chtějí chodit, a králů najednou bylo tolik, že by nám to vyšlo i na 
pátou skupinu. Moc mě to potěšilo, 4 skupinky byly dostačující, abychom stihli obejít 
Deštné za dopoledne. Nahlásila jsem paní ředitelce charity novou a příjemnou změnu. 
Měla radost, ale zároveň mi sdělila, že nemá pro nás koruny ani oblečení. Jenže mě 
žádné překážky neodradí. V pátek, den před sbírkou, jsme s dětmi ve škole vyrobili 12 
čepic a obleky mi zajistil manžel. 

 V pátek večer jsem na Charitě v Dobrušce vyzvedla zapečetěné pokladničky, nabra-
la identifi kační karty a cukry s kalendáři a letáky. Všechno bylo již připraveno, přesto 
nás všechny čekalo překvapení! Ráno jsme se sjeli před kostelem a začali strojit děti, 
tvořit skupinky, rozdělovat cukry. Najednou za námi přišel Bc. Th. Tomáš Hoffmann, 
farář, že má pro nás křídy, které nám posvětí v kostele a požehná dětem. Byl to jeho 



41

nápad a byl skvělý. Celá sbírka tak začala stejně jako v Dobrušce, měla úvod u betlé-
ma v kostele, děti ani nedutaly a chovaly se ukázněně. Na pana faráře se pak přímo 
vrhly, když jim rozdával křídy. Panu faráři moc děkuji, má dobré nápady a doufám, 
že nás podpoří i příští rok. Potom jsme se vydali do terénu. Za dopoledne jsme obešli 
celé Deštné, i tak toho měly děti dost. Kam jsme nedošli nebo se nedozvonili, tímto se 
omlouváme a příště se polepšíme. Vybrali jsme úctyhodných 8 675, – Kč. Celkem cha-
rita letos vybrala 456 739, – Kč, o 54 tisíc víc než vloni!!!! Jsme moc rádi, že jsme toho 
byli součástí. Děti i dospělé to bavilo a těšíme se na příští rok. 
 Letos v Deštném chodili:
Eva Kleinerová – Dorota Nováková, Zach Tench, Matěj Stejskal
Lucie Krejčí – Beáta Krejčí, Tereza Švejdová, Tereza Meierová
Pavlína Nováková – Nela Hábová, Lucie Hábová, Ema Nováková
Ivona Stejskalová – Stella Ruprechtová, Anna Kellnerová, Tereza Stejskalová 
 Na závěr chci poděkovat paní Poláčkové, že mě oslovila, všem vedoucím skupinek 
a jejich králům, že sbírku na Deštném uskutečnili a panu faráři, že nám všem požeh-
nal. Děkuji dětem z mojí 2. třídy ZŠ Opočenská v Dobrušce za výrobu korun, manželo-
vi za oblečení pro všechny krále a hlavně všem dobrým lidem, kteří na sbírku přispěli. 
DĚKUJI!!!!  Pavlína Nováková

ZPRÁVA K TRESTNÉ ČINNOSTI V OBCI DEŠTNÉ V O. H. ZA ROK 2013
 Tak jako každý rok i v roce 2013 pachatelé trestných činů a přestupků páchali trest-
nou činnost též v obci Deštné v O. h.
 Zatímco v předešlých letech se pachatelé zaměřovali zejména na krádeže, vloupání 
do chalup, osobních motorových vozidel a krádeže  lyžařského vybavení, což je zapří-
činěno především „vhodnou“ lokalitou pro tento druh trestné činnosti, v roce 2013 se 
taková trestná činnost, až na několik výjimek, obci Deštné v O. h. vyhýbala. Vloupá-
ním do chalup byly sužovány okolní obce a krádež lyžařského vybavení byla zazname-
nána pouze jedna a to již z kraje roku, tedy v předešlé zimní sezóně.
 Obci Deštné v O. h. se však nevyhnula trestná činnost, která se v posledních několi-
ka letech znovu rozšířila. Jedná se především o krádeže barevných kovů a autobaterií, 
kdy odcizené věci většinou končí ve sběrnách druhotných surovin. V této souvislosti 
OOP Dobruška šetří případ krádeže autobaterie z traktoru a několik krádeží mědě-
ných okapů a dalších barevných kovů. Mezi obdobný druh trestné činnosti patří i krá-
deže pohonných hmot z dopravních prostředků, kdy i tato trestná činnost byla v Dešt-
ném v O. h. minulý rok zaznamenána.
 Mezi bagatelní trestnou činnost páchanou v této lokalitě lze zařadit i krádež 2 fi gur 
z betléma, vlajky z benzinové čerpací stanice a několik poškozených oken (autobusová 
zastávka, škola atp.).
 Z kraje tohoto roku došlo v Deštném v O. h. i k jedné kuriózní krádeži, kdy pachatel 
odcizil ze sklepní kóje přepravku na piva, včetně několika plných i prázdných lahví od 



42

piva. Všichni pivaři z Deštného v O. h. si však mohou oddechnout, pachatele skutku 
se Policii ČR OOP Dobruška podařilo vypátrat a vzhledem ke skutečnosti, že pachatel 
byl za přečin krádeže v posledních třech letech potrestán, i tento skutek, byť fi nanční 
škoda je nízká, skončí před soudem.
 Problémy byly zaznamenány i na kulturně společenských akcích pořádaných 
v Deštném v O. h., kdy se jeden z nejzávažnějších incidentů udál na oslavě Silvestra 
pod sjezdovkami Marta, při které byli dva účastníci akce fyzicky napadeni jiným ná-
vštěvníkem akce. Oba napadení museli být ošetřeni v nemocnici a vzhledem k jejich 
středně těžkému zranění je věc vyšetřována pro podezření ze spáchání přečinu ublí-
žení na zdraví.
 Jeden ze závažnějších trestných činů, který obec Deštné v O. h. v předešlém roce 
postihl, je vloupání dvou pachatelů do prodejny potravin. Na tomto místě je třeba vy-
zdvihnout statečnost a všímavost třech mužů z Deštného v O. h., kteří pachatele na 
místě činu zadrželi a předali Policii ČR. V dnešní době, kdy ve společnosti převládá 
neochota pomoci druhým a „ustrašená“ lhostejnost, je jejich skutek obzvláště cenný 
a touto cestou bychom jim chtěli ještě jednou jménem Policie ČR poděkovat.
 Závěrem chceme poprosit spoluobčany, aby věnovali zvýšenou pozornost svému 
okolí, například si všímali vozidel a osob, které „mohou být podezřelé“ (např. v noční 
době výskytu vozidel v obci, které do obce „nepatří“ a odstavení těchto vozidel na od-
lehlých místech, podezřelému chování posádky těchto vozidel atp.). Případné poznat-
ky k trestné činnosti oznamujte (i anonymně) na OOP Dobruška tel. 974536701, nebo 
na L-158, popřípadě níže uvedeným policistům.   prap. Ing. Martin Machata
 pprap. Jan Pásler 
 pprap. Lubomír Sokol

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA

 Jarní velikonoční výstava s názvem 
„Velikonoce – svátky jara“ v pořadí již 
14. se uskuteční ve dnech 11.–13. dubna 
2014 ve výstavištním areálu v Častolovi-
cích. Výstava bude otevřena každý den 
v době od 9 do 17 hodin. 
 Vystaveny budou nejen staročeské tra-
dice spojené s velikonocemi, ale i ukázky 
jejich praktické tvorby. Malování a te-
pání kraslic, zdobení perníků, výroba 
předmětů z přírodních materiálů, kroje 
z celých východních Čech, háčkování 
a paličkování, to vše bude pro návštěvníky připraveno. Staročeská řemesla: hrnčířství, 
drátování, košikářství, řezbářství, tkalcovství, práce na kolovrátku, kovářství a další 
jistě upoutá mnoho návštěvníků. Poprvé bude ukázáno tavení skla ve vysokožárové 



43

peci s tvorbou skleněných předmětů a krásná kolekce květinových vazeb z aranžérské 
soutěže květin. Zajímavé bude porovnání staročeského pečení s novodobým – velkope-
kárenským. Také největší křesťanský svátek v roce bude mít na této výstavě zastoupení. 
Tradiční soutěž o nejlepší kolekce kraslic bude umístěna v hlavním sále výstavy. Do této 
soutěže se může každý přihlásit den před výstavou na tel. 721 311 719. Výstava bude 
nejen pro dospělé, ale i pro mladou generaci, pro kterou pořadatelé připravili živé sym-
boly velikonoc – živé králíky a ovečky. Celá tato jarní výstava bude aranžována velikým 
množstvím květin v kombinaci s vodou a dalšími přírodními materiály. Široký prodej 
všeho, co potřebuje každý zahrádkář a milovník přírody bude pro všechny také připra-
veno. Zeleninová sadba, květiny, okrasné stromky, zahrádkářské nářadí a pomůcky, 
velikonoční upomínky a řada dalších věcí, to vše připravili pořadatelé pro návštěvníky. 
Bohaté občerstvení na této výstavě je již samozřejmostí. Výstavní prostory jak v soko-
lovně v přízemí a 1. patře, v zahrádkářském domě, tak i na venkovních plochách budou 
rozšířeno na 2000 m2. Parkování vozidel bude umožněno na vybraných regulovaných 
místech a bude zdarma. Na všechny návštěvníky se těší pořadatelé. Bližší informace 
na tel. 721 311 719.        Josef Helmich

ORLICKÉ HORY A PODORLICKO BUDOU CÍLIT NA ŽENY, PŘIDEJTE SE!
 Od června letošního roku spouští de-
stinační společnost Orlické hory a Po-
dorlicko další marketingovou kampaň, 
která by měla každých 5 měsíců před-
stavit turistické veřejnosti nové téma.
 Jako první přijde na řadu cílová sku-
pina něžného pohlaví, která je specifi cká 
tím, že povětšinu doma rozhoduje o trá-
vení volného času, vybírá místa na výle-
ty, jezdí na ně ve skupinách, strašně ráda 
si vyměňuje zkušenosti a nakupuje. 
 Ženám bude region Orlických hor 
a Podorlicka představen jako místo, kde 
žily a žijí mnohé zajímavé dámy, které 
měly a mají vliv na krásné Orlické hory 
a jejich podhůří.  Můžete se tak těšit na 
turistické produkty, jako jsou Dobroty 
paní Dobromily, Příběhy šlechtických 
rodů a další zajímavé pobídky k návště-
vě Orlických hor, putování s princeznou 
Kačenkou či Orlickou cyklo a inline krá-
lovnou a mnohé další. 



44

 Vyzýváme tímto všechny poskytovatele služeb, kteří mají dámám, ale samozřejmě 
také dětem, které k životu žen neodmyslitelně patří, co nabídnout – zapojte se! Nesli-
bujeme nikomu zázraky zdarma, ale nabízíme kvalitní dlouhodobou spolupráci nad 
budováním atraktivní, turistické destinace a zajímavých produktů. Společně se sna-
žíme přesvědčit české výletníky, že nechtějí jet na dovolenou do zahraničí a že když už 
zůstanou doma, nechtějí jet na Šumavu nebo do Krkonoš, ale do našich Orlických hor.
 Osobní schůzky pro více informací sjednávejte na info@dsohp.cz, 725 921 969

Z osvědčených receptů
 Praktické rady do kuchyně
– Chléb nám prý tak rychle nezplesniví, když k němu do mikroténového sáčku vložíme 
papírový ubrousek.
– Chuť příliš sladké ořechové náplně zmírníme přidáním lžičky kakaa.
– Staré brambory získají lepší chuť, když je uvaříme ve vodě s bujónem nebo libečkem.
– Kyselé zelí a brambory při přípravě zelňačky bychom neměli vařit v jednom hrnci, ale 
každé zvlášť. Kyselost zelí totiž zabraňuje změknutí brambor.
– Nadýchané karbanátky získáme, když do syrové masy přidáme špetku prášku do 
pečiva.
 Tak to někdy vyzkoušíme!
 LZ
 Jarní menu
 Skopová kýta na česneku
750 g skopové kýty
3 lžíce sádla nebo oleje
2 cibule
½ paličky česneku
1 vrchovatá lžíce hladké mouky
sůl, pepř

Skopovou kýtu očistíme, odblaníme a vykostíme. Maso potřeme česnekem utřeným se 
solí a necháme alespoň hodinu odležet. V pekáčku rozehřejeme sádlo nebo olej, přidá-
me velmi drobně pokrájenou cibuli a lehce ji osmahneme. Přidáme i zbytek česneku, 
nebo i česnek navíc. Připravenou kýtu vložíme do pekáčku a po obou stranách ji ope-
čeme. Pak ještě opepříme, podlijeme asi ½ l vařící vody (nebo nepříliš slaným vývarem 
z bujónové kostky) a pečeme za občasného přelití výpekem, podlití vodou a obrácení. 
Dbáme, aby se výpek nevyvařil a nepálila se cibule a česnek. Měkké maso vyjmeme, 
dáme na teplo, šťávu vydusíme na tuk, zasypeme lžící mouky, osmahneme, přelijeme 
vodou, rozmícháme a povaříme, slijeme do kastrůlku a dochutíme. Horké maso nakrá-
jíme na porce, rozložíme na nahřáté talíře, přelijeme připravenou šťávou a podáváme 
s vařenými brambory, bramborovými knedlíky a dušeným špenátem.



45

Špenát z kopřiv
2 talíře kopřivových lístků
40 g másla
40 g hladké mouky
1 cibule
3 stroužky česneku
2 vejce
2 dl smetany nebo mléka
pepř
sůl

Kopřivové lístky propereme, posekáme a spaříme. Jemně posekanou cibuli zpěníme 
na másle, přidáme hladkou mouku a usmažíme světlou jíšku. Zředíme ji mlékem nebo 
smetanou, dobře promícháme a povaříme dohladka. Přimícháme připravené kopřivy, 
utřený česnek, pepř, sůl a ještě chvíli podusíme. Zjemníme vajíčky a podáváme jako 
přílohu místo špenátu.

Biskupský chlebíček
4 vejce
4 lžíce pískového cukru
hrstka rozinek
lžíce citronátu
lžíce oranžátu
50 g nakrájené čokolády
4 lžíce polohrubé mouky
1 lžíce Solamylu
50 g nasekaných ořechů
citronová kůra
špetka tlučeného anýzu
tuk a mouka na vymazání formy

Bílky ušleháme s cukrem dohusta, zašleháme žloutky, přidáme mouku, ořechy a ostat-
ní přísady a umícháme těsto. Vlijeme ho do vymaštěné a moukou vysypané formy na 
chlebíček (beránka) a upečeme v horké troubě dozlatova. Krájíme až druhý den.
 Zdroj: 2000 nejlepších receptů z české i zahraniční kuchyně

❖ ❖ ❖



46

Z lidových pranostik
– Březen za kamna vlezem, duben – občas tam půjdem, za měsíce máje – vyjdeme do háje.
– Když v březnu fouká a v dubnu leje, máj se květinami směje.
– Není dědiny bez pleveliny. 
–Slavík začíná zpívat, až když se může napít rosy z březového listu. Vybrala LZ

Hasiči

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI SDH DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH ZA ROK 2013
 Vážení dobrovolní hasiči, vážení hosté,
dovolte mi, abych Vás co nejsrdečněji přivítal na výroční valné hromadě Sboru dobro-
volných hasičů v Deštném v Orlických horách. Vítám starostku obce paní Alenu Křížo-
vou, zástupce HZS pana Ing. Lukáše Drozdíka, velitele stanice v Rychnově nad Kněž-
nou, a zástupce 14. okrsku pana Miloše Remeše.
 Loňský rok pro nás začal prováděním různých výcviků a školení členů výjezdové jed-
notky. Praktická část začala přípravou na okrskovou soutěž 14. a 15. okrsku v požárním 
sportu, která se konala v Deštném v Orlických horách při příležitosti 110. výročí zalo-
žení našeho sboru. Tradičně jsme se zúčastnili také soutěží v Třebešově a v Orlickém 
Záhoří. Jako každý rok jsme se podíleli na přípravě a průběhu 22. ročníku Tavení skla 
dřevem, kde náš sbor zajišťoval pečení krůt a občerstvení. V průběhu roku byl prováděn 
sběr železného šrotu a také jsme pokračovali v projektu zvaném „Recyklujte s hasiči“, 
který je zaměřen na sběr nepoužitelného elektrozařízení, kde jsme byli na podzim vy-
hlášeni jako nejaktivnější sbor v Královéhradeckém kraji a dostali jsme drobnou od-
měnu. Dále se dva členové výjezdové jednotky zúčastnili stáže zaměřené na dopravní 
nehody v Náchodě – Velkém Poříčí. Členky sboru a některé děti se aktivně zapojily do 
akce „Kačenčino loučení s létem“, kde vytvořily pohádkové bytosti v pohádkovém lese. 
V průběhu roku se provedlo čištění požární nádrže, úklid kulturní místnosti a jiné růz-
né práce a výpomoc v obci, například čištění kanalizace. Rok jsme zakončili zabíjačkou. 
 V současné době má sbor 49 členů, z toho 17 dětí, 10 žen a 22 mužů. 
 Výbor se v roce 2013 scházel dle potřeby. 
 Okrsková soutěž se konala  11. května na fotbalovém hřišti v Deštném v Orlických 
horách. Zúčastnilo se jí jak družstvo mužů, tak po dlouhé době i družstvo žen.  Sou-
těžilo se v požárním útoku, soutěž ve štafetě se pro nepřízeň počasí nekonala, jelikož 
by to bylo pro soutěžící nebezpečné. Jako doprovodný program soutěže byla předve-
dena ukázka práce od členů Horské služby z Deštného v Orlických horách a také byla 
předvedena výšková technika používaná hasiči HZSP Kvasiny. Družstvo mužů se 13. 
července zúčastnilo 6. ročníku Orlickobystřického poháru v Orlickém Záhoří, kde se 
umístilo na 10. místě. Jako tradičně jsme také zavítali na 7. ročník  soutěže o Třebe-
šovského beránka v Třebešově, která se konala 7. září. Na této soutěži jsme obsadili 
4. místo.                                                                                



47

 Mladí hasiči se tentokrát zahajovacího podzimního kola hry Plamen nezúčastnili, 
jelikož se vyskytly problémy jak s vedením kroužku mladých hasičů, tak se samot-
ným nedostatkem dětí. Proto také kroužek během roku nepracoval. Jedním z důvodů 
je nezájem dětí a v neposlední řadě jde také o nezájem rodičů o volnočasové aktivity 
jejich dětí. Touto problematikou se zabýval výbor sboru, kde byly, společně s vedou-
cí mládeže, navrženy možnosti obnovení správného chodu kroužku – spolupráce 
s okolními sbory a osobní pohovory s konkrétními rodiči a jejich dětmi, dále zapojení 
nových členů sboru jako výpomoc vedoucí mládeže. Myslíme si, že je škoda, aby krou-
žek mladých hasičů přestal fungovat, jelikož je to základ budoucích pokračovatelů. 
Podmínky pro běh kroužku jsou na velmi dobré úrovni – fi nanční a materiální.
 Výjezdové družstvo se scházelo jako v minulých letech každý týden v pondělí, kdy 
byla prováděna školení, výcviky, opravy a údržba techniky a různá pomoc pro obec.  
Družstvo čítá 15 členů. V průběhu letošního roku přijmeme do výjezdové jednotky 
nového člena, a to Láďu Štěpána. Úzce s námi spolupracuje již nějaký čas a musíme 
mu vyslovit pochvalu za velice kladný přístup. Škoda, že takových mladých a perspek-
tivních lidí není v okolí víc, protože by to za pár let mohl být velký problém pro další 
chod jednotky a sboru samotného vůbec.
 Funkčnost techniky se kontrolovala průběžně v rámci výcviků.
 V průběhu roku jsme byli stejně jako v minulých letech osloveni a požádáni o různé 
ukázky práce výjezdové jednotky. Jednalo se o předvedení prostředků v automobilech 
a ukázky hašení s pěnou. Navštívily nás také děti z mateřské školy, kterým jsme na-
konec předali drobné dárky. Na oplátku nám děti namalovaly krásné obrázky s hasič-
skou tématikou.
 Dva členové se zúčastnili týdenního instruktážně metodického zaměstnání se za-
měřením na dopravní nehody a poskytnutí předlékařské pomoci. Dále se uskutečnilo 
školení na obsluhu JMP, řidičů a další. Část jednotky se podílela, jako požární dozor 
a pořadatelská služba, na Rally Kostelec.
 Letos se konalo námětové cvičení v DPS v Deštném v Orlických horách č. p. 433, 
kterého se zúčastnila naše jednotka společně s JSDH Olešnice v Orlických horách 
a profesionálními hasiči ze stanice Dobruška. Cvičení se za obec Deštné v Orlických 
horách zúčastnila také paní starostka. Při vyhodnocení cvičení byly zdůrazněny ne-
dostatky ve výbavách JPO a taktice prováděného zásahu. Ukázaly se také nedostatky 
v zajištění požární bezpečnosti vlastního objektu ze strany majitele objektu – chybě-
jící hlavní vypínač elektrické energie a nevhodné umístění věcí ve společných prosto-
rech (květináče, skříňky apod.). 
 Výjezdů k událostem v roce 2013 bylo celkem 18, z toho se v 8 případech jednalo 
o technickou pomoc (3× odstranění stromů z komunikací, 1× likvidace obtížného 
hmyzu, 1× otevírání automobilu, 2× vyproštění automobilu, 1× otrava výfukovými 
plyny), 2× požár (1x dřevěná bouda, 1× vyzkratovaný elektrický kabel), 6× dopravní 
nehoda, 1× taktické cvičení v DPS a 1× záloha na stanici. V katastru obce se zasaho-
valo 9×.



48

 S mobilní technikou bylo za uplynulý rok najeto celkem 2154 km z toho Tatra – 806 
km, CAS 24 (RK 30 – 41) – 229 km, VW Transporter 1 119 km. Kilometry byly najety 
k zásahům, při kondičních jízdách, při práci pro obec, na STK a na školení.   
 Každý rok se snažíme koupit nějaké nové technické prostředky, výbavu a jiné věci, 
které nám usnadňují práci u výjezdů k různým událostem. I loni tomu tak bylo a koupili 
jsme například výbavu na požární sport (savice, proudnice, sací koš). V současné době 
vlastníme  CAS 24 Š 706 r. v. 1978, VW Transporter Synchro r. v. 1998, CAS 20 S2R na 
podvozku Tatra 815 – 2011. 2× PS 12 r. v. 1975 a 1989, plovoucí čerpadlo, kalové čer-
padlo, 2× elektrické kalové čerpadlo, 2x elektrocentrálu 6 kWa 2,8 kW, 2× osvětlovací 
stožáry, motorovou pilu Husqvarna 55 a 372, přetlakový ventilátor, 6× přenosné radio-
stanice, 3× vozidlové radiostanice, 4× dýchací přístroj PLUTO, 2× historické stříkačky 
– přenosnou DKW a Rosenthaler z roku 1939 na podvozku, která sloužila v Plasnicích. 
Obě tyto stříkačky jsou stále funkční. Stříkačku Rosenthaler jsme zrenovovali a prav-
děpodobně bude umístěna v místním muzeu. Na renovaci má největší podíl pan Jan 
Meier st. ze Sedloňova a pan Josef Hrnčíř st. a někteří členové sboru. Opravou prošla 
také přenosná stříkačka PS12. Vlastníme počítačový program“ Kancelář pro obec“. 

Odpracované hodiny výjezdové jednotky za rok 2013 činí  celkem 2 209 hodin: – 
práce na technice – 289 h – práce na stanici – 403 h – práce pro obec – 28 h – školení 
– 1 231 h – zásah – 133 h – ostatní – 125 h. 
Odpracované brigádnické hodiny SDH: – příprava MH – 50 h – kulturní akce – 205 h 
– soutěže dospělých – 76 h – kronika – 90 h – ostatní – 110 h – sběr železného šrotu a elek-
troodpadu – 107 h.

Plán práce na rok 2014: – sběr železného šrotu a elektroodpadu – údržba požární 
nádrže, techniky, hasičské zbrojnice – účast na soutěžích dětí i dospělých – spolu-
práce při tavbě skla, Kačenčině loučení s létem a pomoc obci – nábor mladých hasičů 
– nákup technických prostředků a nové výbavy – kontrola funkčnosti hydrantů na 
vodovodním řadu, které slouží k požárním účelům – kontrola průjezdnosti místních 
komunikací hasičskou technikou – větve atd. – výcvik společně s Horskou službou, 
kdy se prakticky vyzkouší vzájemná součinnost – námětové cvičení JPO našeho okrs-
ku na téma dálková doprava vody.                                                                                                                                   

Je třeba poděkovat těm, kteří se podílejí na chodu sboru – pokladník, revizor, kronikář, 
hospodář, vzdělavatel. Zvláštní poděkování patří členkám, které se starají o obsluhu 
a udržování pořádku v naší kulturní místnosti. A dále vzdáváme dík všem našim spon-
zorům a příznivcům, panu Hejzlarovi, fi rmě Sport profi  s.r.o., Tendr ski, RDE Pardubi-
ce, panu Köhlerovi, panu Zábranskému, obci Deštné a několika dalším, kteří nechtějí 
být jmenováni. Samozřejmě musíme poděkovat našim manželkám, přítelkyním a pří-
telům, kteří nám umožňují tuto záslužnou činnost pro nás pro všechny provádět. Přeji 
Vám do nového roku hodně štěstí, zdraví a osobní pohody v životě.  
 Ladislav Zářecký, starosta SDH



49

VÝJEZDY

Dne 30. 12. 2013 v 16.40 h byli hasiči povoláni k osobě, která se pokusila otrávit 
výfukovými plyny v obci Sedloňov. Poskytli jsme předlékařskou pomoc podáváním 
kyslíku, zraněná osoba byla následně převezena k dalšímu ošetření do nemocnice. 
Jednotky spolupracovaly s Policií ČR, ZZS KHK a Horskou službou.
Dne 18. 1. 2014 ve 20.55 h byl ohášen požár řadového domu v Olešnici v Orlických 
horách v prostoru kotelny. Požár byl uhašen místní jednotkou jedním proudem C. 
Budova byla po té odvětrána pomocí přetlakové ventilace. Došlo k popálení jedné 
osoby, kterou hasiči ošetřili a předali ZZS. Spolupráce s HZS Dobruška a policií ČR.
Krátce před polednem dne 14. 2. 2014 byl nahlášen požár rodinného domu v Dešt-
ném v Orlických horách. Po příjezdu na místo hořelo v podkrovní části rodinného 
domu o třech nadzemních podlažích. Tam spaly dvě osoby, jedné z nich se ještě poda-
řilo dostat po schodech ven. Požár ale následně odřízl přístupové cesty z domu a dru-
hý člověk zůstal uvězněný v místnosti. Hasiči se po nastavovacím žebříku dostali do 
podkroví k uvězněné osobě, snesli ji stejnou cestou na zem a předali do péče horské 
služby. Jeden člověk utrpěl popáleniny a druhá osoba se nadýchala zplodin hoření. 
Oba uživatelé domu byli převezeni záchrannou službou do nemocnice. Hasiči do-
stali požár pod kontrolu krátce před půl jednou odpoledne, a to i za využití výškové 
techniky. Poté až do osmnácté hodiny odpolední, hasiči z Deštného dozorovali místo 
události kvůli případnému znovuvznícení.  Spolupráce s HZS Dobruška, Rychnov 
nad Kněžnou, JSDH 
Olešnice v Orlic-
kých horách, Policie 
ČR a Horská služba 
Deštné v Orlických 
horách
V noci 23. 2. 2014 ve 
23.17 h vyjeli hasiči 
k nahlášenému úni-
ku kouřových spa-
lin z kamen do obce 
Kunčina Ves. Vzhle-
dem ke vzdálenosti 
a malému rozsahu 
požáru byl zásah 
ukončen profesionál-
ními hasiči z Rych-
nova nad Kněžnou 
ještě před našim pří-
jezdem, a tak jsme 
nezasahovali. JSDH



50

Postřehy redakční rady
 „Vzpomínám si na své první džíny, první 
rande, ale první ostrý zásah si nevybavím“ 
říká v rozhovoru pro Rychnovský deník 
nový náčelník Horské služby oblasti Orlic-
ké hory Josef Hepnar, který se do Deštného 
v Orlických horách přistěhoval před více 
než 20ti lety.
 Někteří si ho pamatují ještě coby začína-
jícího učitele na základní škole.  Pepu ale 
hlavně známe z Horské služby. V roce 1993 
se stal jejím dobrovolným členem, po něko-
lika letech se mu tento koníček stal profesí. 
Se psem Timem je členem kynologické bri-
gády Horské služby. Zkušenosti, ambice 
a možná i jméno Josef, ho nominovaly do 
nové role a pomohly mu dosáhnout mety 
náčelníka, kterým se na začátku letošního 
roku stal. 
 Jménem redakční rady blahopřejeme Pe-
povi ke zvolení a přejeme mu spokojenost 
v pracovním i v osobním životě.  
 Odstupujícímu náčelníkovi Josefu Šif-
rovi bychom rádi poděkovali za odvedenou 
práci pro Horskou službu a za spolupráci 
s obcí nejen v době povodní v r. 1998, ale 
i v následujících letech. Věříme, že odcho-
dem do důchodu na nás nezanevře a do 
Deštného se bude rád vracet. AK a LZ

Počasí v roce 2013

Pár zajímavostí ……
 První den, kdy začalo sněžit, bylo 6. 11. 2013. Celkový úhrn spadlých srážek byl vloni 
nejmenší za posledních deset let, za 36 let byl třetí nejmenší. S tímto je spojen také po-
čet dnů v roce, kdy padaly nějaké srážky. Těch bylo za posledních 5 let úplně nejméně. 
Průměrná teplota měřená ve dvou metrech nad zemí byla 6,1 °C, což je také dlouho-
dobý průměr za posledních 35 let. Nejméně za posledních pět let, bylo v loňském roce 
také dnů, kdy nám svítilo sluníčko či byl zaznamenán nějaký bouřkový jev.



51

PŘEKROČENÉ TEPLOTNÍ REKORDY V ROCE 2013

Maximální teplota Minimální teplota

Datum Nová 
hodnota

(°C)

Původní 
hodnota 

(rok)

Datum Nová 
hodnota 

(°C)

Původní 
hodnota 

(rok)

18.6. 30,8 29,2 (2002) 21.2. –16,8 –16,5 (1978)

28.7. 32,9 31,2 (1994) 24.3. –13,5 –13,1 (2006)

2.8. 29,4 29,2 (1994) 8.4. –10,6 –7,4 (2003)

3.8. 31,1 30,2 (1992) 24.5. –0,7 –0,6 (1998)

6.8. 30 29,4 (1994) 28.6. 1,3 2,1 (1980)

25.10. 17,2 15,6 (1977) 15.8. 1,8 3,3 (1983)

26.10. 17,3 15,5 (1977) 16.8. 2,3 3,8 (1965)

27.12. 6,2 4,6 (1974) 3.10. –4,7 –0,8 (1972)

4.10. –2,6 –2,6 (1994)

* Teplota byla naměřena ve dvou metrech nad zemí

Měsíční rekordy:

 Leden 
– Za posledních šest let byl druhý nejmenší počet dní se srážkami, kdy se jednalo 
    o pouhý jeden den navíc než v roce 2008, ve kterém bylo zaznamenáno nejméně dní 
    se srážkami, a to šestnáct.
– Za 37 let byl loni zaznamenán třetí nejmenší počet dní se sněhovou pokrývkou, 
     za posledních 15 let vůbec nejméně. V lednu roku 1990 sněžilo nejméně, což zname-
     nalo pouhých devět dní pod sněhovou pokrývkou. 
– Dní se slunečním svitem bylo nejméně za posledních pět let.

 Únor
– Za posledních 37 let byl v tomto měsíci druhý nejmenší počet hodin, kdy svítilo 
    sluníčko, za posledních 14 let to bylo úplně nejméně.
– Za posledních 5 let byl spočítán druhý nejmenší počet dní se slunečním svitem. 

 Březen
– Za 6 let byl druhý nejmenší počet dní se srážkami.
– Za 24 let byl teplotní průměr za loňský únor nejnižším, za 37 let byl druhý nejnižší. 
    Úplně nejnižší byl –4,3 °C. 
– Dní se slunečním svitem bylo nejméně za posledních 5 let. 



52

 Duben
– Dní se slunečním svitem bylo nejméně za 5 let. 

 Květen
– Počet dní se srážkami byl za posledních 6 let druhý nejvyšší.
– Počet dní se slunečním svitem byl za posledních 5 let druhý nejmenší. 
– Za 36 let byl druhý nejvyšší počet dní, kdy byla zaznamenána mlha.
– Nejmenší počet bouřkových jevů, jen o jeden jich bylo víc v roce 2008.

 Červen
– Počet dní se srážkami byl za 6 let druhý nejvyšší.
– Počet dní se slunečním svitem byl za 5 let druhý nejnižší, i tak jich ale bylo dvacet pět.
– Počet dní, kdy byl zaznamenán nějaký bouřkový jev, byl za posledních šest let druhý 
nejmenší.

 Červenec
– Celkový úhrn srážek v tomto měsíci byl za historii 38 let třetí nejnižší, za posledních 
    sedm let pršelo vůbec nejméně.
– Počet dní se srážkami byl za 6 let vůbec nejmenší. Do té doby bylo nejméně dní se 
    srážkami v roce 2010, bylo jich sedmnáct.
– Celkový počet hodin slunečního svitu byl druhý nejvyšší za 37 let. V roce 2006 jich
    bylo nejvíce, celkem 303,7 h.
– Bouřkových jevů bylo za posledních 6 let nejméně.

 Srpen
– Za 13 let byl nejnižší celkový měsíční úhrn srážek. Za 38 let byl v pořadí čtvrtý nejnižší.
– Za posledních 6 let bylo nejméně dní se srážkami.
– Počet dní se slunečním svitem byl druhý nejmenší, i tak jich ale bylo dvacet devět.

 Září
– Celkový úhrn srážek v tomto měsíci byl za historii 38 let třetí nejvyšší, za posledních 
    15 let vůbec nejvyšší.
– Počet dní se srážkami  byl za posledních 6 let druhý nejvyšší.
– Nejméně za posledních 5 let bylo dní se slunečním svitem.

 Říjen
– Dní se srážkami bylo nejméně za posledních 6 let. 
– Naopak jsme zažili nejvíce dní se slunečním svitem za posledních 5 let.

 Listopad
– Počet dní se slunečním svitem byl za posledních 5 let druhý nejvyšší.



53

Sr
áž

ky
 

po
če

t 
dn

ů

M
ax

. t
ep

lo
ta

 
(d

at
um

 / 
°C

)
M

in
. t

ep
lo

ta
 

(d
at

um
 / 

°C
) 

M
in

. p
říz

em
ní

 
te

pl
ot

a (
da

tu
m

 
/ °

C)

Te
pl

ot
a 

pr
ům

ěr
 

(°
C)

 

N
ov

ý 
sn

íh
        

(c
m

)

Sn
ěh

ov
á 

po
kr

ýv
ka

 
ce

lk
em

 
(c

m
)

Po
če

t 
dn

í s
e 

sn
ěh

ov
ou

 
po

kr
ýv

ko
u

Sl
un

eč
ní

 
sv

it 
v h

od
. 

(p
rů

m
ěr

)

Po
če

t d
ní

 se
 

slu
ne

čn
ím

 
sv

ite
m

Po
če

t 
dn

í s
 

m
lh

ou

M
ax

. n
ár

az
 

vě
tr

u 
    

 
(d

at
um

 / 
m

-s
)

Bo
uř

ko
vé

      
je

vy

17
31

.1
. /

 6
,6

26
.1

. /
 -1

6
26

.1
. /

 -1
9,

5
-3

,6
47

27
31

15
,1

 (0
,4

)
8

5
17

.1
. /

 1
8,

4
0

16
25

.2
. /

 6
,6

21
.2

. /
 -1

6,
8

21
.2

. /
 -2

0,
6

-2
,9

47
54

28
20

,5
 (0

,7
)

12
4

26
.2

. /
 2

1
0

13
6.

3.
 / 

8,
8

24
.3

. /
 -1

3,
5

17
.3

. /
 -1

4,
6

-3
,1

39
35

31
92

,5
 (2

,9
)

18
5

23
.3

. /
 2

0,
6

0

13
26

.4
. /

 2
1,

8
8.

4.
 / 

-1
0,

6
8.

4.
 / 

-1
5,

4
5,

3
3

24
12

14
0 

(4
,6

)
22

2
3.

4.
 / 

20
,4

2

22
9.

5.
 / 

22
,2

24
.5

. /
 -0

,7
24

.5
. /

 -3
,2

10
,5

0
0

0
12

9 
(4

,1
)

27
5

1.
5.

 / 
18

,6
5

16
18

.6
. /

 3
0,

8
28

.6
. /

 1
,3

28
.6

. /
 -2

14
0

0
0

17
9,

7 
(5

,9
)

25
4

10
.6

. /
 1

3
7

8
28

.7
. /

 3
2,

9
1.

7.
 / 

3,
7

1.
7.

 / 
0,

4
17

,1
0

0
0

28
6,

4 
(9

,2
)

31
1

29
.7

. /
 1

3,
2

1

9
3.

8.
 / 

31
,1

15
.8

. /
 1

,8
15

.8
. /

 -2
15

,8
0

0
0

23
8,

1 
(7

,6
)

29
1

27
.8

. /
 1

5,
6

8

18
7.

9.
 / 

23
,5

28
.9

. /
 -2

,2
28

.9
. /

 -6
,4

9,
7

0
0

0
10

1,
3 

(3
,3

)
24

6
30

.9
. /

 1
7,

7
1

9
22

.1
0.

 / 
18

,5
3.

10
. /

 -4
,7

3.
10

. /
 -9

,6
7,

8
0

0
0

12
5,

9 
(4

)
26

1
1.

10
. /

 1
9,

1
0

19
8.

11
. /

 1
1,

2
28

.1
1.

 / 
-9

,2
28

.1
1.

 / 
-1

2,
7

2,
8

22
14

5
45

,6
 (1

,5
)

16
4

23
.1

1.
 / 

17
,7

0

12
26

.1
2.

 / 
7,

3
3.

12
. /

 -1
0,

2
3.

12
. /

 -1
3,

9
-0

,3
32

40
25

39
,4

 (1
,2

)
16

11
6.

12
. /

 1
9,

2
0

17
2

28
.7

. /
 3

2,
9

21
.2

. /
 -1

6,
8

21
.2

. /
 -2

0,
6

6,
1

14
3

19
4

13
2

14
13

,5
 

(3
,8

)
25

4,
00

49
23

.3
. /

 2
0,

6
24

20
2 

     
(5

 le
t)

-
-

-
6,

1 
     

 
(3

5 
le

t)
-

26
9  

      
 

(3
6 

le
t)

13
0 

     
   

(3
6 

le
t)

13
16

,4
      

(3
4 

le
t)

26
5  

      
     

(5
 le

t)
45

    
 

(3
6 

le
t)

-
75

       
     

(5
 le

t)

-3
0

-
-

-
0

-
-7

5
+2

+9
7,

1
-1

1
+4

-
-5

1



54

 Prosinec
– Celkový úhrn srážek v tomto měsíci byl za historii 38 let druhý nejmenší, za posled-
ních 5 let úplně nejmenší.
– Počet dní se srážkami bylo za posledních 6 let nejméně.
– Dní se slunečním svitem bylo nejvíce za posledních 5 let.

* Uvedená data byla naměřena na meteorologické stanici ČHMÚ v Deštném v Orlic-
kých horách a jsou neofi ciální, vybraná ze soukromé statistiky.  Jaromír Meier

Správa CHKO Orlické hory radí a informuje...

 KRAJINNÝ RÁZ –  JDE VÝVOJ KRAJINY SPRÁVNÝM SMĚREM?
 Krajina, která nás obklopuje, je krajinou kulturní, tedy dlouho-
době ovlivněnou lidskou činností. Vyvíjela se po staletí a stopy z jednotlivých etap 
historie jsou v ní patrné dodnes. Odráží se v ní kulturní úroveň národa, technický po-
krok i ekonomická situace té které doby. Prvky, které člověk do krajiny přinášel v mi-

 Jak na vás fotografi e působí? Co na nich působí rušivým dojmem?



55

nulosti a přináší dnes, však mají odlišnou podobu. Charakter krajiny určuje i rozlo-
žení, uspořádání i velikost jednotlivých sídel – malých vesniček či velkých měst. Své 
stopy zde zanechal způsob hospodaření v jednotlivých obdobích. Od dob středově-
ku se naše krajina hodně změnila. Rozsáhlé zalesněné plochy se na mnoha místech 
proměnily na obdělávané zemědělské plochy, vytvořila se mozaika tvořená políčky, 
lesy i sídly. V obcích vznikaly mlýny, pivovary, hutě, sklárny či ovčíny. Naopak řada 
míst, kde se zemědělsky hospodařilo po odsunu Němců po 2. světové válce, je dnes 
souvisle zalesněna.
 V naší krajině ale postupně přibývala i řada prvků technického charakteru. Rozvoj 
průmyslu a dopravy s sebou přinesl další výrazné změny. Krajina byla postupně roz-
dělena výraznými liniemi komunikací a železnic. Zásahy do přírodního a krajinného 
prostředí, které byly v minulých dobách provedeny, byly dlouhou dobu plánovány 
a vycházely ze znalosti místa, proto krajinu často obohatily a vtiskly jí nezaměnitelný 
charakter. Jako příklad za všechny můžeme uvést budování kaplí, kostelů, hradů či 
zámků, proto tyto stavby působí v krajině harmonickým dojmem  i dnes a dá se říct, 
že krajinu obohacují.
 Vývoj krajiny během posledního století bohužel nabral úplně jiných obrátek. Poli-
tické změny a způsob života obyvatel přinesly do krajiny další zásahy, málokdy však 
krajinu zhodnocující. Jemná mozaika zemědělské krajiny se náhle změnila ve velké 



56

lány, některé horské vísky téměř zanikly, v okolí většiny měst začaly růst novodobé 
hradby v podobě obchodních a skladových areálů. Měřítko zástavby většiny sídel 
narušil zemědělský nebo průmyslový areál. Krajinu křížem krážem protínají stovky 
kilometrů přenosových zařízení. 
 I v posledních letech je vývoj krajiny značně problematický. V územních plánech 
se vymezují rozsáhlé plochy pro výstavbu bez hlubšího zamyšlení nad dopady. Nové 
stavby rostou jako houby po dešti i v místech, kde nemají žádnou logiku, většinou 
proto, že vhodnější pozemek nebyl v danou chvíli k prodeji. Zvýšenou poptávkou po 
výstavbě se výrazně mění siluety větších i menších sídel. Provedení staveb je závislé 
na vůli a movitosti investora bez ohledu na velikost a tradiční provedení místních 
staveb v okolí. Vrcholky většiny našich pohoří protínají odlesněné průseky sjezdo-
vých tratí. Novodobé dominanty v podobě telekomunikačních stožárů, vrtulí větr-
ných elektráren sice zaujmou oči kolemjdoucích, pozitivní emoce v nich asi vyvolají 
málokdy.
 Hezkých a harmonických koutů krajiny je v našem okolí v Orlických horách a pod-
hůří naštěstí ještě dost. Važme si toho a dbejme na to, aby naši potomci o nich nesly-
šeli už jen z vyprávění nebo se na ně dívali jen na dobových fotografi ích. Ochrana 
krajinného rázu není jen otázkou úřadů. Ovlivnit vzhled krajiny ve své obci může 
dnes každý občan. Územní plány, kde se vymezují zastavitelné plochy, schvalují po 
veřejném projednání zastupitelstva obcí. Každá obec, resp. její obyvatelé, si tedy mo-
hou sami ovlivnit, jak bude krajina v obci a jejím okolí vypadat.
 Ing. Pavla Marvanová, Správa CHKO Orlické hory

Ze zdravotnictví

– MUDr. Jan Šnajdr od 10. 3. 2014 (do konce měsíce) z důvodu zdravotní dovolené 
   neordinuje. 
– MUDr. Miroslava Ondráčková ordinuje v Deštném v Orlickcých horách v těchto dnech:
  2. 4.; 9. 4.; 23. 4.; 30. 4.; 14. 5.; 21. 5.; 4. 6.; 11. 6. a 25. 6.
  Mimo tyto dny ji můžete navštívit v ordinaci v Rychnově nad Kněžnou.
– MUDr. Emanuela Dragounová 
    ordinuje v Deštném v Orlických horách: 
  pátek                        8 – 12 h,
   využít můžete také její ordinaci v Solnici
 pondělí   8 – 12 h
 úterý  8 – 13 h; 14 – 16 h
 středa  8 – 13 h
 pátek  14 – 20 h (po 18. hodině jen na objednání)
 nebo ve Skuhrově nad Bělou
 čtvrtek   8 – 12 h



57

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 h

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

22. 3. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

23. 3. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

29. 3. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

30. 3. MDDr. Holcová Lucie poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

5. 4. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

6. 4. MDDr. Kačerová Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

12. 4. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

13. 4. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

19. 4. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711

20. 4. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

21. 4. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

26. 4. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

27. 4. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

1. 5. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

3. 5. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

4. 5. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

8. 5. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

10. 5. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

11. 5. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

17. 5. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

18. 5. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

24. 5. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

25. 5. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553

31. 5. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

1. 6. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

7. 6. MUDr. Šťastná Ludislava Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

8. 6. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151

14. 6. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

15. 6. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

21. 6. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114



58

Ze sportu

ŠEDIVÁČKŮV LONG POPRVÉ BEZ SNĚHU, ALE SE SKVĚLOU ATMOSFÉROU

 V Deštném v Orlických horách se konal ŠEDIVÁČKŮV LONG, tradiční a dá se říct už 
legendární závod psích spřežení. Byl to 18. ročník, avšak tento náročný závod, známý da-
leko za hranicemi České republiky, dostal k oslavě své plnoletosti Orlické hory bez sněhu. 
Někdo by mohl říct, že to byl poněkud nevkusný dárek, ale ŠEDIVÁČKŮV LONG, jeho 
organizátoři, pomocníci a ti nejvěrnější závodníci tento fakt pojali jako výzvu a zkoušku 
dospělosti. Jakousi závodně-organizátorskou maturitu.
 Ve chvíli, kdy se po celé Evropě rušil jeden závod psích spřežení za druhým, rozhodli 
se organizátoři pro improvizaci a vyhlásili závod bez saní, ale zato s kárami. Ty se běžně 
používají jen při tréninku. Ve středu se tak na startu ŠEDIVÁČKOVA LONGU objevilo 51 
musherů z pěti zemí s 270 psy, dále 11 bikerů, kteří se závodu účastní už několik let.  Ani 
oni nejeli na tolik typických „snow bajcích“, ale na klasických horských kolech. Pohled na 
konstrukční řešení tréninkových kár byl zajímavý. Ve startovním poli se totiž objevily jak 
profesionálně zkonstruované a odpružené kusy především německých závodníků, tak vý-
tvory zlatých českých ručiček. A to v dobrém i v tom horším slova smyslu. Musheři se potý-
kali nejen s nástrahami terénu a počasí, ale i svých strojů, přičemž asi nejčastější závadou 
byly zamrzlé brzdy.

 Nicméně už od prvního dne se opravdu závodilo. Ve středu se jelo na trase Jedlová – sv. 
Matouš – Luisino údolí – Pod Marušou – Lusino údolí – Zámeček, s cílem opět u chaty 
Kristýna v Jedlové, přičemž délka etapy byla 22 kilometrů. Trať byla ještě poměrně dobrá, 
s některými podmáčenými úseky. V dalších dnech se však prudce ochladilo, povrch ztvr-



59

dl a organizátorům přibyla vráska na čele pro komplikace, které musheři měli s brzděním 
svých strojů. Až do soboty se tak postupně upravovala délka trati tak, aby nedošlo ke zby-
tečnému zranění závodníků nebo psů. Závody s kárami jsou totiž daleko náročnější, než se 
saněmi. Káry hůře jedou, jsou mnohem těžší a jejich ovládání bývá komplikovanější. Proto 
se celková ujetá vzdálenost po třech závodních etapách zastavila na 56 km místo původ-
ních  240 km, které by se jely na saních.
 Zrušen byl i páteční bivak, který se tradičně koná u chaty Bedřichovka v Orlickém Záho-
ří. Psi by totiž nemohli spát na extrémně promrzlé zemi, která by jim neposkytla potřebné 
pohodlí a odpočinek. Navíc i vzdálenost Orlického Záhoří od Jedlové byla v těchto podmín-
kách příliš velká na to, aby tam všechna spřežení bezpečně dojela.
 Obdiv všech si zasloužili také závodníci, kteří celou trať se svými psy běželi, stejně jako 
ti, kteří jeli na koloběžkách. V některých úsecích měli navíc ještě velkou starost s udržením 
rovnováhy, případně s tím, aby jim neklouzaly nohy po kluzkém povrchu.
 Vzhledem k tomu, že sobotní etapa už byla jen exhibiční, konečné výsledky se stanovo-
valy už po třech etapách v pátek odpoledne. Do cíle tak dojelo 39 z 51 původně startujících, 
resp. k nim je třeba připočítat ještě 7 bikerů, kteří zvládli všechny tři etapy.
 O co byl závod chudší na trati, o to více se organizátorům podařilo připravit zajímavé 
večery. Přednášky se většinou týkaly starostí o psy a přednášejícím byl veterinář až z daleké 
Minessoty v USA pan Jerry Vanek. Dostalo se ale i na cestopisné povídání o závodě solár-
ních kol z Francie do Kazachstánu od jednoho z dlouholetých pomocníků.
 Celkově je možné říct, že Šediváčkův long v celku bez problémů prošel svou vlastní 
zkouškou dospělosti. Podle ohlasů závodníků, novinářů, fotografů i návštěvníků si troufá-
me tvrdit, že maturitu udělal s vyznamenáním. Navíc také potvrdil další ze svých nej, mezi 
které patří přídavná jména nejtěžší, nejdelší, nejzabezpečenější a nejtradičnější.

Nevíme totiž, jaké bude v lednu příštího roku počasí,
nevíme, jaká bude v Deštném sněhová pokrývka,
nevíme ani, jakou budeme mít v příštím roce vládu,
ani jaký bude stupeň nezaměstnanosti. Ale jedno víme jistě:

V lednu 2015 se v Orlických horách pojede 19. ročník ŠEDIVÁČKOVA LONGU!
 Honza Galla

ORLICKÝ MARATON

 Jarní počasí panující na českých horách bohužel donutilo organizátory ke zrušení ju-
bilejního 30. ročníku Orlického maratonu, který byl na programu první únorový víkend.
 V místě konání závodu nebyl ani v náhradním termínu téměř žádný sníh.  Déšť ve 
vyšších polohách způsobil další výrazné tání. Vzhledem k předpovědi, kdy teploty 
měly dosahovat až plusových hodnot, bylo konání závodu vyloučeno.
 Akce se měla konat 1. – 2. 2. 2014  (náhradní termín 1. – 2. 3. 2014)



60

O´NEILL SOLDIERS

 Ačkoliv byla učiněna všechna možná opatření, letošní zima snad víc sněhu vzala, než 
dala a vyhlídky pro výrobou sněhu nebyly příznivé, nezbývalo než závod O´Neill SOL-
DIERS 2014 zrušit, tedy jeho sportovní část. Akce se měla konat 7. 3. 2014 

ROZPIS FOTBALOVÝCH UTKÁNÍ JARNÍ ČÁSTI 
KRAJSKÉ FOTBALOVÉ SOUTĚŽNÍ SEZONY 2013 /2014  – 1 B TŘ. SK. F 

Sobota 29. 3. 2014 16:00 TJ Sokol Deštné v Orlických horách – Dobruška  B*

Sobota 5.  4. 2014 16:30 Smiřice – TJ Sokol Deštné v Orlických horách

Sobota  12. 4. 2014 16:30 TJ Sokol Deštné v Orlických horách – TJ Provodov*

Neděle  19.  4. 2014 14:00 Rychnov nad Kněžnou   B – TJ Sokol Deštné vOrlických horách

Sobota  26. 4. 2014 17:00 AFK Hronov – TJ Sokol Deštné v Orlických horách

Čtvrtek   1. 5. 2014 17:00 TJ Sokol Deštné v Orlických horách – Albrechtice*

Sobota  3.  5. 2014 17:00 TJ Sokol Deštné v Orlických horách – Doudleby nad Orlicí*

Čtvrtek  8.  5. 2014 17:00 Dobruška  B – TJ Sokol Deštné v Orlických horách

Sobota  10.  5. 2014 17:00  TJ Sokol Deštné v Orlických horách – Smiřice*

Neděle  18.  5. 2014 17:00 TJ Provodov – TJ Sokol Deštné v Orlických horách

Sobota  24.  5. 2014 17:00 TJ Sokol Deštné v Orlických horách – Rychnov nad Kněžnov  B

Sobota  31.  5. 2014 17:00  TJ Sokol Deštné v Orlických horách – AFK Hronov*

Neděle  8.  6. 2014 17:00 Albrechtice – TJ Sokol Deštné v Orlických horách

Sobota  14.  6. 2014 17:00 Doudleby nad Orlicí – TJ Sokol Deštné v Orlických horách

 *fotbalová utkání se hrají na domácím hřišti v Deštném v O. h.
 redakční rada

❖ ❖ ❖

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921

Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.
Uzávěrka tohoto vydání byla 15. února, uzávěrka dalšího čísla je 15. května 2014.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 
a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: Jiří Beran (JB), Lucie Havrdová, Jaroslav Karban (JaK), 
Alena Křížová (AK), Hana Pavlíčková, Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15 Kč



Provozovatel vodovodů a kanalizací - 
Deštné v Orlických horách nabízí:

– realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
– realizace septiků, žump, lapolů  a ČOV
– realizace úpraven podzemní vody na vodu pitnou,
 včetně úpravy tvrdosti
– realizace podzemních vrtů včetně vystrojení 
 k zásobování pitnou vodou
– odběr a laboratorní rozbor odpadní a pitné vody
– zkoušky vodotěsnosti nádrží a potrubí
– zpracování provozních řádů vodovodu, kanalizace a ČOV
– likvidace odpadních vod ze septiků a žump feka vozem

Sídlo:
Pražská třída 47/151, 500 04  Hradec Králové

Provozovna:
Bezručova 607, 552 03 Česká Skalice

Tel. +420 491 433 057, mobil: +420 721 990 748
Email: ivkgroup@ivkgroup.cz, www.ivkgroup.cz 

- Montáž a údržbu ve ejného osv tlení
- Kabelové rozvody
- Slaboproudé a po íta ové rozvody
- Výchozí a periodické revize el. za ízení
- Projekty elektroinstalací

Naše firma provádí a zajiš uje:
- Montáže elektroinstalací
  - rodinných dom
  - pr myslových staveb
  - administrativních budov
  - ve zdravotnictví

Zajišťování revizí
Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

dle aktuální legislativy?

Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

TyTT to starosti převezmemeyy
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:

� revizí, kontrol a čištění komínů
� revizí plynových zařízení a tlakových nádob
� revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
� revizí hasicích přístrojů a hydrantů
� revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
� požární ochrany a BOZP

Právní služby
Zastupování u Rozhodčího soudu
Řešení pohledávek po splatnosti

Pojišťovací makléř - pojištění

Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
Likvidace škod z pojištění

 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horáchrlických 

PRVNÍ KARTA V ČR NABÍZEJÍCÍ SLUŽBY ZDARMA 

WWW.ORLICKAKARTA.CZ

obálka jaro 2014.indd   2 17.3.2014   12:53:30



INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

obálka jaro 2014.indd   1 17.3.2014   12:53:26


